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1  SOS για τη μεταδοτικότητα της ινδικής μετάλλαξης
από τους επιστήμονες

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

931.67 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

SOS για τη μεταδοτικότητα της ινδικής 
μετάλλαξης από τους επιστήμονες
Αναφέρθηκαν τα πρώτα κρούσματα της μετάλλαξης και στη Θεσσαλονίκη

Η
 μετάλλαξη Δέλτα έχει 

μπει για τα καλά στις 
ζωές μας και αποτελεί 
την επόμενη φάση της 
πανδημίας, που ήδη 

έχει προκαλέσει προβλήματα σε μεγά
λα ευρωπαϊκά κράτη. Πλέον, κρού

σματα της μετάλλαξης Δέλτα έχουν 
χτυπήσει την πόρτα της Θεσσαλονίκης 
και η επιστημονική κοινότητα της χώ
ρας σπεύδει να ενημερώσει για την 
κρισιμότητα της νέας «στροφής» της 
πανδημίας.

Συγκεκριμένα, για την υψηλή μετα
δοτικότητα της μετάλλαξης Δέλτα, 
ιδίως σε περιοχές με χαμηλή εμβολια- 
στική κάλυψη, μίλησε ο Πρόεδρος Πα
νελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, Αθανά
σιος Εξαδάκτυλος. «Η συνάθροιση εμ
βολιασμένων δεν δημιουργεί πρόβλη
μα», υπογράμμισε αρχικά ο Πρόεδρος 
του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου 
αναφερόμενος στα προνόμια των εμ
βολιασμένων και το διαχωρισμό, από 
τις 15 Ιουλίου, των χώρων εστίασης 
και ψυχαγωγίας σε δύο κατηγορίες, για 
αμιγώς εμβολιασμένους και μεικτούς.

«Έχουμε ένα 37,3% πλήρως εμβο
λιασμένων. Κι ένα 11% με την πρώτη 
δόση γι αυτό έχουμε αυτά τα μέτρα 
που έχουμε. Οι εμβολιασμοί τρέχουν 
με 1% την ημέρα και μπορεί να τρέ- 
ξουν και με 1,5%. Έχουμε εμβολια
σμούς και με το μονοδοσικό. Να μην 
έχουμε μείωση του ρυθμού τον Ιούλιο 
και τον Αύγουστο και να μην μει
ωθούν οι ρυθμοί επειδή όσοι επιθυμή
σουν θα εξαντληθούν και θα έχουμε 
ανθρώπους αναβλητικούς με τον εμβο
λιασμό. Μπορούμε να φτάσουμε στο 
70% τέλη Αυγούστου. Αν συνεχίσουμε 
με 1% τη μέρα μετά από 60 ημέρες θα 
προστεθεί ένα ακόμα 30%», εξήγησε.

Αναφορικά στα προνόμια και τα μέ
τρα που εξαγγέλθηκαν σημείωσε: «Το 
πως θα λειτουργήσουν τα μέτρα δεν το 
ξέρω. Αυτά γίνανε επειδή οι άνθρωποι 
που έχουν εμβολιαστεί έχουν δυνατό
τητες που τις στερούνταν. Έπρεπε να 
βρεθεί ένας τρόπος να μην στερούνται 
τις δυνατότητες που έχουν. Αλλιώς θα 
μπαίναμε σε έναν διαρκή περιορισμό 
που αφορά ανθρώπους που το χρει
άζονται. Το πιο αποτελεσματικό είναι 
το γήπεδο. Όσοι θέλουν να αγοράσουν 
εισιτήριο διάρκειας μετά την ανακοί
νωση του Ολυμπιακού θα εμβολια
στούν, αυτό σίγουρα θα αποτελεί κίνη
τρο. Για τα υπόλοιπα δεν ξέρω».

«Το τεστ δεν είναι ισοδύναμο του 
εμβολιασμού. Με το τεστ υπάρχει πάν
τα ένας κίνδυνος γι αυτό σε κλειστούς 
χώρους συνεχίζει το μέτρο της μά
σκας», εξήγησε.

Ερωτηθείς για την μολυσματικότητα 
των μεταλλάξεων ο κ. Εξαδάκτυλος 
έδωσε ένα αριθμητικό παράδειγμα: 
«Στη γρίπη η μετάδοση είναι 1 προς 
1,1 δηλαδή δέκα μολύνουν άλλους 11, 
στον ιό της πρώτης φάσης ήταν 1 
προς 4, ο ένας μόλυνε τέσσερις, οι 
τέσσερις, δεκαέξι, στη βρετανική με
τάλλαξη είχαμε 50% παραπάνω, δη
λαδή ο ένας, έξι, οι έξι, τριάντα έξι.

Στη μετάλλαξη Δέλτα έχουμε 50% πά
νω από τη βρετανική μετάλλαξη. Ο 
ένας, μολύνει εννιά, και οι εννιά, 
ογδόντα έναν». «Από σοβαρό νόσηση 
και θάνατο οι εμβολιασμένοι δεν δια
τρέχουν κίνδυνο», υπογράμμισε.

Σχολιάζοντας τα όσα διακινούνται 
σχετικά με τον εμβολιασμό ο κ. Εξα
δάκτυλος ανέφερε: «Δεν υπάρχει κα
νένας επίσημος ιατρικός φορέας στον 
κόσμο που να υιοθετεί τέτοιες από
ψεις. Αυτές οι απόψεις παρουσιάζονται 
στο facebook και όχι ενώπιον επιστη
μονικού κοινού. Πρέπει ο κόσμος να 
τα αγνοεί αυτά».

ΕΟΔΥ: Μόνο 31 
νέα κρούσματα

Ο ΟΕΔΥ ανακοίνωσε ότι τα νέα ερ
γαστηριακά επιβεβαιωμένα κρούσμα
τα της νόσου που καταγράφηκαν τις 
τελευταίες 24 ώρες είναι 633, εκ των 
οποίων 1 εντοπίστηκε κατόπιν ελέγ
χων στις πύλες εισόδου της χώρας. Στη 
Θεσσαλονίκη καταγράφονται 31 νέα 
κρούσματα.

Ο συνολικός αριθμός των κρουσμά
των ανέρχεται σε 422.456 (ημερήσια 
μεταβολή +0.2%), εκ των οποίων 
51.2% άνδρες.

Με βάση τα επιβεβαιωμένα κρού
σματα των τελευταίων 7 ημερών, 93 
θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι από 
το εξωτερικό και 649 είναι σχετιζόμε- 
να με ήδη γνωστό κρούσμα. Το □□ 
για την επικράτεια εκτιμάται σε 0.8 
(95%Crl: 0.14-1.84)

Οι νέοι θάνατοι ασθενών με CO- 
VID-19 είναι 11, ενώ από την έναρξη 
της επιδημίας έχουν καταγραφεί συνο
λικά 12.706 θάνατοι. Το 95.2% είχε 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω.

Ο αριθμός των ασθενών που νοση
λεύονται διασωληνωμένοι είναι 196

(66.3 % άνδρες). Η διάμεση ηλικία 
τους είναι 66 έτη. Το 83.2% έχει υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω. Από την αρχή της πανδημίας 
έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 2.684 
ασθενείς.

Οι εισαγωγές νέων ασθενών Covid- 
19 στα νοσοκομεία της επικράτειας εί
ναι 37 (ημερήσια μεταβολή +12.12%). 
Ο μέσος όρος εισαγωγών του επταημέ
ρου είναι 44 ασθενείς.Η διάμεση ηλι
κία των κρουσμάτων είναι 43 έτη (εύ
ρος 0.2 έως 106 έτη), ενώ η διάμεση 
ηλικία των θανόντων είναι 78 έτη (εύ
ρος 0.2 έως 106 έτη).

Περίπου 30 χιλιάδες νέοι 18-24 ετών «έκλεισαν» εμβόλιο
Περίπου 30.000 νέοι ηλικίας 18-24 

ετών έσπευσαν να κλείσουν ραντεβού 
για εμβολιασμό, από τη Δευτέρα, οπότε 
και ανακοινώθηκε το freedom pass.

Ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρ
νησης Γιώργος Γεωργαντάς, δήλωσε 
στον ΣΚΑΙ ότι μετά και την ανακοίνω
ση των προνομίων για εμβολιασμένους, 
υπάρχει έντονη κινητικότητα σε όλες τις 
κατηγορίες.

Από τη Δευτέρα μέχρι και σήμερα, 
εξήγησε ο κ. Γεωργαντάς, έχουν προ
γραμματιστεί 120.000 νέα ραντεβού, 
που αντιστοιχούν περίπου σε 60.000 πο
λίτες όλων των ηλικιακών κατηγοριών. 
Οι μισοί περίπου εξ αυτών είναι οι νέοι 
18-24 ετών, οι οποίοι έχουν μπει στην 
πλατφόρμα κι έχουν κλείσει τα ραντε
βού τους.

«Αυτή τη στιγμή έχουν όλη την άνε
ση να κλείσουν ραντεβού όποτε θέλουν 
και σε πολλά διαφορετικά σημεία. Αυτό 
ίσως τους αφήνει για να το δουν λίγο 
αργότερα. Από την άλλη, αν μείνουμε

στον ρυθμό αυτό των εμβολιασμών, 
στους 100.000 την ημέρα, είναι πολύ 
ικανοποιητικός για να μας οδηγήσει στα 
αποτελέσματα που θέλουμε τέλος του 
καλοκαιριού», επισήμανε, εκτιμώντας 
ότι τέλος Αυγούστου το ποσοστό θα αγ
γίξει τον στόχο του 70%.

Πάντως, ο υφυπουργός Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης διευκρίνισε τον τρόπο 
με τον οποίο θα εξασφαλίζουν την πρό
σβασή τους οι πολίτες τόσο στους αμι
γώς για εμβολιασμένους χώρους ψυχα
γωγίας, όσο και στους μικτούς.

Ο καταστηματάρχης δεν θα βλέπει τα 
στοιχεία των πολιτών. Απλώς θα σκανά- 
ρει το QR που φέρουν τα πιστοποιητι
κά. «Θα πηγαίνει ο εμβολιασμένος πε
λάτης με το πιστοποιητικό στο κινητό 
του, θα το σκανάρει στην εφαρμογή του 
καταστήματος και εφόσον ανάβει πρά
σινη ένδειξη, θα μπορεί να περάσει. Στα 
μικτά μαγαζιά θα μπαίνουν αυτοί που 
έχουν αρνητικό τεστ. To rapid τεστ γίνε
ται σε διαγνωστικό κέντρο και καταχω-

ρείται επίσημα από αυτό. Με αυτό τον 
τρόπο άλλωστε εκδίδεται και το ψηφια
κό ευρωπαϊκό πιστοποιητικό, το οποίο 
φέρει QR κωδικό. Απλώς θα πρέπει να 
υφίσταται την ταλαιπωρία, όταν θέλουν 
να ξαναβγούν, να πρέπει να ξανακάνουν 
τεστ», δήλωσε ο κ Γεωργαντάς.

Παράλληλα, ο υφυπουργός Ψηφια
κής Διακυβέρνησης προανήγγειλε την 
αποστολή νέων SMS τις επόμενες ημέ
ρες σε όσους έχουν κάνει εγγραφή στην 
άυλη συνταγογράφηση για να προγραμ
ματίσουν το ραντεβού τους για εμβολια
σμό.
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1  Η αριστερή κριτική στη διαχείριση πανδημίας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

263.11 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΧΟΛΙΟ
Της Ξενίας Κουναλακη

Η αριστερή κριτική 
στη διαχείριση πανδημίας

Η
 αριστερή κριτική στην ελλη
νική κυβέρνηση αρχική για 
τα περιοριστική μέτρα κα

τά του κορωνοϊού και εσχάτωε 
για τα κίνητρα στουε νέουε και 
τα διαβατήρια εμβολιασμού τεί
νει να αλιεύσει επιχειρήματα από 
την Ακροδεξιά και το κίνημα των 
αντιεμβολιαστών. Και αυτή είναι 
μια πολύ επικίνδυνη οδόε. Μπορεί 
κανείε να επικρίνει την ενίοτε χα
οτική κυβερνητική πολιτική, π.χ. 
την αποδυνάμωση τηε δημόσιαε 
υγείαε, τουε αλλοπρόσαλλουε πε- 
ριορισμούε τηε κυκλοφορίαε τα 
Σαββατοκύριακα στο παρελθόν ή 
τιε προχθεσινέε δύσκολα εφαρμό- 
σιμεε εξαγγελίεε για καταστήματα 
εστίασηε μόνο για εμβολιασμένουε 
ή μεικτά, στα οποία θα τηρούνται 
αποστάσειε και άλλα προληπτι
κά μέτρα.

Ωστόσο, οι περυσινέε αναφορέε 
για αυταρχισμό του κράτουε κατά 
τη διάρκεια των lockdowro και οι 
αριστεροί παραλληλισμοί των πι
στοποιητικών εμβολιασμού με αυ
τά των κοινωνικών φρονημάτων 
ενισχύουν έναν επικίνδυνο νέου 
τύπου αντισυστημισμό, που αμ
φισβητεί την επικινδυνότητα του 
κορωνοϊού, θεωρεί προσχηματικά 
τα lockdowm και εγείρει υποψίεε 
για την αποτελεσματικότητα των 
εμβολίων. Σε όλη την Ευρώπη τα 
κόμματα που κέρδισαν τιε εντυ- 
πώσειε κατά τουε τελευταίουε 15 
μήνεε ήταν εκείνα που αναγνώρι
σαν αμέσωε το μέγεθοε τηε υγειο- 
νομικήε απειλήε, αλλά διατύπωσαν 
επιμέρουε προτάσειε, επιστημονι
κά τεκμηριωμένεε, για να υπάρξει

ταχύτερη και αποτελεσματικότε
ρη αντιμετώπιση τηε κρίσηε του 
κορωνοϊού. Τι νόημα έχει, πχ., να 
προασπίζεται έναε αριστερόε πο- 
λιτικόε ή διανοούμενοε «το δικαί
ωμα να επιλέγει κάθε άνθρωποε 
τι θα κάνει με το σώμα του», υπο- 
γραμμίζονταε ταυτόχρονα ότι ο 
μαζικόε εμβολιασμόε θα εκτοξεύ
σει τα κέρδη των φαρμακευτικών 
εταιρειών; Γιατί να κάνει λόγο για 
«κοινωνία δύο ταχυτήτων», όταν 
πλέον η παροχή προνομίων και 
πρόσβασηε σε υπηρεσίεε και χώ- 
ρουε ψυχαγωγίαε για εμβολιασμέ- 
νουε είναι παγκόσμια πρακτική; 
Επενδύει η Αριστερά στο κίνημα 
των αντιεμβολιαστών;

Η προσπάθεια θυμίζει λίγο την 
απόπειρα των αριστερών κομμά
των να χειραγωγήσουν το 2011 
το κίνημα των «Αγανακτισμένων» 
και να καταλάβουν μέροε τηε πλα- 
τείαε Συντάγματοε, ώστε να μη 
μονοπωλήσει τη λαϊκή δυσαρέ
σκεια η Ακροδεξιά. Η ιδεολογική 
αυτή σύγκλιση «πάνω και κάτω» 
πλατείαε οδήγησε, τέσσερα χρό
νια αργότερα, στην κυβερνητική 
σύμπραξη με τη λαϊκή Δεξιά και 
την απεμπόληση όλων των εκσυγ
χρονιστικών στοιχείων από τον 
ΣΥΡΙΖΑ, κάτι που πληρώνει τα τε
λευταία δύο χρόνια. Η πανδημία 
είναι μια νέα δοκιμασία για την 
αξιωματική αντιπολίτευση και η 
μέχρι τώρα στάση τηε δείχνει ση
μάδια παλινδρόμησηε στιε οικεί- 
εε αγκάλεε του λαϊκισμού και του 
αντισυστημισμού. Ο κορωνοϊόε και 
τα εμβόλια θα μπορούσαν να απο- 
δειχθούν τα νέα μνημόνια.
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1  Ε.Ε.: Σε ισχύ το Ψηφιακό Πιστοποιητικό Covid-19
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,18 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

213.67 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε ισχύ το Ευρωπαϊκό 
e-Πιστοποιητικό Covid-19
Σε ισχύ τίθεται από σήμερα το Ευρωπαϊκό 
Ψηφιακό Πιστοποιητικό Covid-19, που θα 
είναι πλέον απαραίτητο για τις μετακινήσεις σε 
33 χώρες της Ευρώπης. Διαθέσιμο σε εκτυ
πωμένη ή ψηφιακή μορφή, αυτό το πολύτιμο 
πιστοποιητικό περιέχει έναν QR Code που θα 
μπορεί να ελέγχεται από τις εταιρείες μετακι
νήσεων (αεροπλάνο, τρένο, πλοίο) και την 
αστυνομία, σελ. 18

Ε.Ε.: Σε ισχύ το Ψηφιακό 
Πιστοποιητικό Covid-19
Από σήμερα για 33 κράτη της Ευ ρώπης, συν άλλα 11

Σ
ε ισχύ τίθεται από σήμερα 
το Ευρωπαϊκό Ψηφιακό Πι
στοποιητικό Covid-19, που θα 

είναι πλέον απαραίτητο για τις 
μετακινήσεις σε 33 χώρες της 
Ευρώπης. Διαθέσιμο σε εκτυ
πωμένη ή ψηφιακή μορφή, αυ
τό το πολύτιμο πιστοποιητικό 
περιέχει έναν QR Code που θα 
μπορεί να ελέγχεται από τις εται
ρείες μετακινήσεων (αεροπλά
νο, τρένο, πλοίο) και την αστυ
νομία.

Το πιστοποιητικό περιλαμ
βάνει στοιχεία ταυτότητας (όνο
μα, ημερομηνία γέννησης) και 
κυρίως πληροφορίες σχετικές 
με τον εμβολιασμό (τύπος εμ
βολίου, αριθμός δόσεων, ημε
ρομηνία εμβολιασμού) ή, στην 
περίπτωση διαγνωστικού τεστ, 
ημερομηνία και τύπο του τεστ, 
θετικό ή αρνητικό αποτέλεσμα.

Το εργαλείο είναι το ίδιο στις 
27 χώρες της Ευρωπαϊκής Ενω
σης και έξι ακόμη ευρωπαϊκές 
χώρες (Ανδόρα, Ισλανδία, Λι
χτενστάιν, Μονακό, Νορβηγία, 
Ελβετία), ενώ οι κανόνες εισό
δου και εξόδου ποικίλλουν ανά
λογα με τον προορισμό.

Επίσης, σύμφωνα με δι
πλωματικές πηγές, οι κυβερ
νήσεις των κρατών της Ευρω
παϊκής 'Ενωσης συμφώνησαν 
χθες να προσθέσουν τον Κανα
δά και 10 άλλες χώρες στον κα
τάλογο των προορισμών από 
τους οποίους θα επιτραπούν οι 
μη αναγκαίες μετακινήσεις. Οι

11 χώρες που προστίθενται εί
ναι η Αρμενία, το Αζερμπαϊτζάν, 
η ΒοσνίαΈρζεγοβίνη, το Μπρου- 
νέι, ο Καναδάς, η Ιορδανία, το Κό- 
σοβο, η Μολδαβία, το Μαυρο
βούνιο, το Κατάρ και η Σαουδι
κή Αραβία.

Παράλληλα απευθύνεται 
σύσταση στις χώρες της Ε.Ε. να 
άρουν σταδιακά τους ταξιδιω
τικούς περιορισμούς για τις 14 
χώρες που βρίσκονται στον κα
τάλογο: Αλβανία, Αυστραλία, Ισ
ραήλ, Ιαπωνία, Λίβανος, Νέα 
Ζηλανδία, Βόρεια Μακεδονία, 
Ρουάντα, Σερβία, Σιγκαπούρη, 
Νόπα Κορέα, Ταϊβάν, Ταϊλάνδη 
και Ηνωμένες Πολιτείες.

Αύριο η Γερμανίδα καγκε
λάριος Άγκελα Μέρκελ θα συ
ζητήσει με τον Βρετανό πρω
θυπουργό Μπόρις Τζόνσοντους 
ταξιδιωτικούς περιορισμούς 
που έχουν επιβληθεί προκει- 
μένου να αποτραπεί η μετάδο
ση της παραλλαγής Δέλτα του 
κορονοϊού. [SID:14467626]
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1  «Διχαστικά τα “προνόμια” των εμβολιασμένων»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

521.76 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Διχαστικά 
τα “προνόμια” 
των εμβολιασμένων»

Εντονη κριτική εξαπέλυσε στην κυβέρνηση το ΜέΡΑ25 για τις «τιμωρητικές 
λογικές» που προωθεί σχετικά με τους εμβολιασμένους και τους... άλλους · Οπως 
τονίζει το κόμμα του Γ. Βαρουφάκη, η κυβέρνηση αναπαράγει τον αυταρχισμό που 
διαρκώς θέτει εν αμφιβολία τις ελευθερίες και τα δικαιώματα των πολιτών

► Tns ΚΟΡΑΣ ΡΑΛΛΗ n.ralli@efsyn.gr

ριμεία κριτική προς την κυβερνητική πολιτική 
εξαπέλυσε το ΜέΡΑ25 όσον αφορά τους πολίτες 
δύο κατηγοριών και ταχυτήτων - τους εμβολια
σμένους και τους «άλλους»! «Η κυβέρνηση ανα
κοίνωσε ορισμένα δήθεν “προνόμια” για τους 
εμβολιασμένους, τη στιγμή που ο εμβολιασμός 
βρίσκεται στο 35% περίπου του πλήρως εμβολια
σμένου πληθυσμού και άρα δεν μπορεί ούτως ή 
άλλως και δεν θα έπρεπε να χρησιμοποιηθεί ως 
κριτήριο καθολικά», δηλώνουν στο ΜέΡΑ25.

Και συνεχίζει: «Αλλωστε η ίδια η κυβέρνηση 
του κ. Μητσοτάκη λόγω της αποτυχίας της στην 
εμβολιαστική και όχι μόνο διαδικασία, θέτει εναλ
λακτικά το κριτήριο των τεστ, καθιστώντας το κρι
τήριο του εμβολιασμού έναν ακόμα τραγέλαφο 
στη διαχείριση της πανδημίας από πλευράς της».

Το κόμμα του Γ. Βαρουφάκη διαφωνεί πλή
ρως με τις «τιμωρητικές λογικές» που προωθεί η 
κυβέρνηση καθώς «αυτό ούτε πείθει τους δύσπι

στους απέναντι στον εμβολιασμό, ούτε βοηθάει 
τους εμβολιαστικούς σκοπούς, αλλά το μόνο που 
κάνει είναι να αναπαράγει τον αυταρχισμό μιας 
κυβέρνησης που διαρκώς θέτει εν αμφιβολία τις 
ελευθερίες και τα δικαιώματα των πολιτών».

Οσον αφορά το ότι οι ίδιοι οι καταστηματάρχες 
θα πρέπει να ξεχωρίζουν τους πελάτες τους σε 
εμβολιασμένους και μη και να ζητούν προσωπικά 
δεδομένα, το κόμμα τονίζει πως: «ούτε η δημιουρ
γία ενός άτυπου σώματος καταστηματαρχών-χω- 
ροφυλάκων που θα αναγκάζονται να εφαρμόζουν 
παράλογα και ανεφάρμοστα μέτρα, χωρίς να είναι 
ο ρόλος τους αυτός, ενδείκνυται για την αντιμε
τώπιση του φιάσκου της Κυβέρνησης». Και προ
τείνει: «Απέναντι σε όλες αυτές τις “λογικές” του 
διχασμού της κοινωνίας που επιλέγει για άλλη μια 
φορά η κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη, απαιτείται 
να αναλάβει επιτέλους η ίδια τη δίκη της ατομική 
ευθύνη και να πράξει όλα όσα έναν χρόνο τώρα 
δεν έχει κάνει (δίκτυο κέντρων μαζικών τεστ και 
καθολικού εμβολιασμού, ενίσχυση του ΕΣΥ κ.λπ.)».

Το ΜέΡΑ25 για την Τράπεζα Πειρακίκ

Η ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ έκλεισε 64 από τα καταστήματά της 
ανά την Ελλάδα, μειώνοντας το δίκτυό της κατά 13%. Επι
πλέον, ανακοίνωσε νέο πρόγραμμα εθελούσιας εξόδου 500 
εργαζομένων, ενώ μόλις πριν από έναν χρόνο, το 2020, είχε 
υλοποιήσει πρόγραμμα εθελούσιας εξόδου άλλων 1.000 
εργαζομένων. «Ναι, πρόκειται για την ίδια Τράπεζα Πειραιώς 
που έχει ανακεφαλαιοποιηθεί με πακτωλό δημόσιου χρή
ματος από το 2008 μέχρι σήμερα, που είναι πρωταθλήτρια 
στους ενοικιαζόμενους εργαζόμενους, που πήρε χάρισμα 
όλη την περιουσία της Αγροτικής Τράπεζας από την κυ
βέρνηση Σαμαρά-Βενιζέλου, που πριν ένα εξάμηνο η “Μη- 
τσοτάκης ΑΕ” της δώρισε 2 δισ. ευρώ, ολοκληρώνοντας το 
έγκλημα των Coco’s του κ. Τσακαλώτου και που πρόσφατα 
ολοκλήρωσε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου, ζημιώνοντας 
το Ελληνικό Δημόσιο με € 1,5δια! Εις υγείαν των κορόιδων 
δηλαδή!» σχολίασε το ΜέΡΑ25.
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1  SOS από το Θριάσιο
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

192.27 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

SOS από 
το Θριάσιο
Σήμα κινδύνου εκπέμπουν οι 
εργαζόμενοι και η διοίκηση ίου 
Γενικού Νοσοκομείου Ελευσίνας 
«Θριάσιο», καθώς οι ελλείψεις σε 
ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό έχουν ως αποτέλεσμα 
την επικίνδυνη λειτουργία της 
Πνευμονολογικής Κλινικής.

Σύμφωνα με επιστολή του 
Σωματείου Εργαζομένων προς 
την πολιτική ηγεσία τού 
υπουργείου Υγείας και τις 
διοικήσεις του νοσοκομείου και 
της 2ης ΥΠΕ, στην κλινική, η οποία 
εφημερεύει για περιστατικά 
Covid-19 και για τα υπόλοιπα 
πνευμονολογικά περιστατικά, 
χωρίς να υπάρχει άλλη αντίστοιχη 
σε ολόκληρη την Αττική, 
εργάζονται μόνο δύο μόνιμοι και 
δύο επικουρικοί (που οι 
συμβάσεις τους λήγουν στις 31 
Οκτωβρίου) ειδικευμένοι γιατροί, 
οι οποίοι έχουν ξεπεράσει τα όρια 
ψυχικής και σωματικής 
εξάντλησης.

Αποτέλεσμα των μεγάλων 
ελλείψεων είναι ένας 
πνευμονολόγος στις εσωτερικές 
εφημερίες να έχει την ευθύνη για 
50 ασθενείς (Covid-19 και μη) 
που είναι διασκορπισμένοι σε 
τρεις διαφορετικούς ορόφους. 
Αντίστοιχα, στη γενική εφημερία 
της κλινικής, που καλύπτει 
ολόκληρη την Αττική και νησιά 
του Αιγαίου, δύο πνευμονολόγοι 
έχουν την ευθύνη για τους 
νοσηλευόμενους ασθενείς και τις 
νέες εισαγωγές.

Έκκληση στο υπουργείο Υγείας 
και τη 2η ΥΠΕ απευθύνει και η 
διοίκηση του «Θριάσιου», η οποία 
χαρακτηρίζει τη λειτουργία της 
Πνευμονολογικής Κλινικής με 
αυτές τις συνθήκες «επικίνδυνη 
και αδύνατη».

Αντώνης Ραυτόπουλος
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1  Στη φαρέτρα 35 δισ. € για τυχόν νέα έξαρση του ιού
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

602.85 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δύσκολο αλλά 
αντιμετωπίσιμο θα είναι 

ένα νέο κύμα πανδημίας, 
σύμφωνα με τον υπουργό 

Οικονομικών Χρήστο 
Ιταϊκούρα και τον 

αναπληρωτή Θόδωρο 
Σκυλακάκη.

ΧΡ. ΣΤΑΙ ΚΟΥΡΑΣ: ΕΙΜΑΣΤΕ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΜΕΝΟΙ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΟ ΔΥΣΜΕΝΕΣΤΕΡΟ ΣΕΝΑΡΙΟ

Στη φαρέτρα 35 δια. € για 
τυχόν νέα έξαρση του ιού
Α

νησυχία προκαλεί σιο οικονομικό 
επιτελείο η επέλαση τπς μετάλ
λαξης «Δέλτα» του κορονοϊού, η 
οποία έχει ήδη αρχίσει να επιβραδύνει την 

τουριστική κίνηση προς τη χώρα μας (από 
Ηνωμένο Βασίλειο - Ρωσία) και απειλεί από 
το φθινόπωρο να έχει ευρύτερες συνέπειες 
στην οικονομία αν επανέλθουν περιοριστικά 
μέτρα.

Ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών 
κ. Θόδωρος Σκυλακάκης απέκλεισε τελείως 
ένα νέο lockdown στην οικονομία προς το 
τέλος του χρόνου. Οπως είπε, αυτή τη φορά 
υπάρχει τρόπος να αποφευχθεί μια ευρύτερη 
εξάπλωση της μετάλλαξης, κι αυτός είναι 
οι εμβολιασμοί. «Σε αυτή τπν κατεύθυνση 
θα πρέπει να κινηθούμε και να ενισχύσουμε 
το εμβολιαστικό κίνημα μέχρι να αποκτή
σουμε την ανοσία της κοινότητας», είπε. Σε 
ό,τι αφορά δε το ενδεχόμενο λήψης νέων 
μέτρων στήριξης, δεν το απέκλεισε, αλλά 
τόνισε πως σε καμία περίπτωση δεν θα εί
ναι μέτρα στήριξης παλιού τύπου όπως τα 
ξέρουμε μέχρι και σήμερα. Οι επιδοτήσεις 
προς εστίαση, τουρισμό, παιδότοπους και 
γυμναστήρια, όπως υπογράμμισε, δείχνουν 
το δρόμο για ενδεχόμενα μέτρα στήριξης 
που θα ληφθούν -αν χρειαστεί- από το φθι
νόπωρο.

Ο υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Στα-

D ΤΑΣΟΣ ΔΑΣΟΠΟΥΛΟΣ
tdasopoulos@e-typpos.com

ϊκούρας, απαντώντας κι αυτός σχετικά με τον 
προβληματισμό που υπάρχει για την εξέλιξη 
της τελευταίας μετάλλαξης, αρκέστηκε να 
παραδεχθεί ότι υπάρχει όντως μια ανησυ
χία αλλά όχι πανικός. Επανέλαβε μάλιστα 
πως το υπουργείο Οικονομικών συνεχίζει 
να διατηρεί ένα υψηλό ποσοστό ταμειακών 
διαθεσίμων, που φτάνει σήμερα τα 35 δισ. 
ευρώ, για να καλύψει κάθε ανάγκη που ανα
μένεται να προκύψει.

Παράλληλα, θύμισε ότι το ΥΠΟΙΚ έχει ήδπ 
θεσμοθετήσει και θα εφαρμόσει μέσα στο 
δεύτερο εξάμηνο του χρόνου μέτρα στήρι
ξης της οικονομίας ύψους 4,5 δισ. ευρώ, 
που θα αποτελέσουν ένα ακόμη ανάχωμα 
για τις συνέπειες που θα έχει μια νέα έξαρ
ση της υγειονομικής κρίσης το φθινόπωρο. 
Μέτρα όπως η κάλυψη παγίων δαπανών, 
π πρόσθετη χρηματοδότηση του 35% από

ΕΠΙΒΡΑΔΥΝΣΗ
Νέα περιοριστικά μέτρα 
θα καθυστερήσουν τη 

δυναμική tns ανάκαμψηδ 
στο δεύτερο εξάμηνο

επιστρεπτέες (1,2 και 3) αλλά και οι επιχο
ρηγήσεις μέσω ΕΣΠΑ για εστίαση, τουρισμό, 
γυμναστήρια, παιδότοπους μαζί με τα νέα 
προγράμματα εγγυοδοσίας για μικρές και 
μεσαίες επιχειρήσεις.

Συνέπειες
Ενα ενδεχόμενο νέο κύμα πανδημίας από 
τη μετάλλαξη Δ ή από κάποια νέα που εν
δεχομένως να προκύψει είναι βέβαιο ότι θα 
έχει ηπιότερες συνέπειες από τα κύματα των 
προηγούμενων μηνών και σε υγειονομικό 
επίπεδο, αλλά και στο επίπεδο της οικονο
μίας, λόγω της προόδου των εμβολιασμών. 
Ωστόσο, οι όποιοι περιορισμοί επανέλθουν 
θα καθυστερήσουν -ανάλογα με τη διάρκειά 
τους- τη δυναμική ανάκαμψη της οικονομί
ας το δεύτερο εξάμηνο του χρόνου, όπως 
αποτυπώνουν στις προβλέψεις τους για την 
Ελλάδα η Ε.Ε., ο ΟΟΣΑ, π EBRD, η Τράπεζα 
της Ελλάδος και μεταφράζεται σε ανάπτυξη 
με ρυθμό 4% του ΑΕΠ ή και μεγαλύτερο 
για το 2021.

Ο υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος 
Σταϊκούρας σε πρόσφατες δηλώσεις του 
σχετικά με θέμα μίλησε για ανησυχία, αλλά 
καθησύχασε ότι το ΥΠΟΙΚ είναι έτοιμο και 
για το δυσμενέστερο σενάριο, διατηρώντας 
σήμερα ταμειακά διαθέσιμα ύψους 35 δισ. 
ευρώ. ■
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1  Πήρε για ενθύμιο δόσεις εμβολίου
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

65.19 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πήρε για... ενθύμιο 
δόσειε εμβοιΠίου

Συναγερμός σήμανε στο εμβολιαστικό κέντρο 
του Ευόσμου από την απώλεια ενός φιαλιδίου με 
δόσεις εμβολίου της ΡίϊζθΓ.Όπως αποκαλύφτηκε 
στη συνέχεια, το φιαλίδιο πήρε στηντσάντα της 
μια δίχρονη. Το ήθελε για ενθύμιο για τον εμβο
λιασμό της, όπως είπε στους αστυνομικούς που 
τη συνέλαβαν. Η γυναίκα εντοπίστηκε ύστερα από 
λίγες ώρες στο σπίτι της στο Κορδελιό, όμως οι 
δόσεις του εμβολίου λόγω αλλαγής της θερμο
κρασίας καταστρόφηκαν.
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1  ΓΙΑ ΝΑ ΠΕΙΣΤΟΥΝ ΟΙ ΚΑΧΥΠΟΠΤΟΙ Η Εκκλησία στον
αγώνα υπέρ του εμβολιασμού

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

764.91 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ
·· Η ΠΙΣΤΗ ΣΕ ΑΥΤΟ ΤΟ ΘΕΜΑ ΔΕΝ 

ΣΥΓΚΡΟΥΕΤΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΗΜΗ
«Κήρυγμα» 
από άμβωνος 
για την ανάγκη 
εμβολιασμών
• Σε χωριά και πάαχείες θα 
στηθούν εμβοήΐιασΐΐκά κέντρα
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1  ΓΙΑ ΝΑ ΠΕΙΣΤΟΥΝ ΟΙ ΚΑΧΥΠΟΠΤΟΙ Η Εκκλησία στον αγώνα υπέρ του
εμβολιασμού

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2021

ΓΙΑ ΝΑ ΠΕΙΣΤΟΥΝ ΟΙ ΚΑΧΥΠΟΠΤΟΙ

Η Εκκλησία 
στον αγώνα 
υπέρ του 
εμβολιασμού
«K

 αμπάνια» υπέρ ίου εμβο
λιασμού αναλαμβάνει η 
Ελλαδική Εκκλησία. Από 

άμβωνος, οι κληρικοί θα αναφέρονιαι 
στην πολύ σημαντική αξία που έχει ίο 
εμβόλιο ως μέτρο προστασίας από 
την Covid-19, ώστε να πειστούν και 
οι πιο καχύποπτοι και να σπεύσουν να 
εμβολιαστούν προκειμένου να απο
φευχθούν οι θάνατοι αλλά και ένα 
ακόμη lockdown το χειμώνα.

Το ζήτησε και ο πρωθυπουργός, 
Κυριάκος Μητσοτάκης, κατά τη συ
νάντηση που είχε χθες με τον Αρχιεπί
σκοπο, Ιερώνυμο, στο Μέγαρο Μαξί- 
μου. Η συζήτηση στράφηκε γύρω από 
την πανδημία και στο μεγάλο ζήτημα 
του εμβολιασμού.

«Θέλω να σας ζητήσω ακόμα μια 
φορά την παρότρυνσή σας και ενδε
χομένως μέσω και των κηρυγμάτων 
των ιερέων στο ποίμνιο ώστε να κά
νουν οι καχύποπτοι αυτό το πρόσθετο 
βήμα, να τους πείσουμε ότι αυτό είναι 
κάτι το οποίο δεν είναι απλά επιβε
βλημένο για να επανέλθουμε στους 
κανονικούς μας ρυθμούς, αλλά είναι 
στοιχειώδης αυτοπροστασία δίκιά 
τους και των οικογενειών τους. Το 
έχετε κάνει πολλές φορές στο παρελ
θόν και θέλω να σας ευχαριστήσω, 
θα το ζητήσω να το κάνετε μια φορά 
ακόμα», είπε ο πρωθυπουργός στον 
Αρχιεπίσκοπο.

Σε καλή κατάσταση
Μάλιστα ο κ. Μητσοτάκης, αφού 
εξέφρασε την ελπίδα «και οι υψηλές 
θερμοκρασίες να βοηθήσουν στον πε
ραιτέρω περιορισμό του κορονοϊού 
και της εξάπλωσής του», επεσήμανε 
ότι η χώρα βρίσκεται σε καλή κατά-

DBAAIA ΝΙΚΟΛΑΟΥ
vnikolaou@e-typos.com

στάση, μια που τα κρούσματα έχουν 
περιοριστεί σημαντικά ενώ οι εμβο
λιασμοί έχουν επιταχυνθεί.

Ομως, επανέλαβε ο πρωθυπουρ
γός, «όπως έχουμε συζητήσει αρκετές 
φορές, πρέπει να πείσουμε τους συ
μπολίτες μας οι οποίοι εξακολουθούν 
και είναι καχύποπτοι απέναντι στα εμ
βόλια να σπεύσουν να εμβολιαστούν. 
Αυτό αφορά ειδικά τους πιο ηλικιω
μένους συμπολίτες μας, οι οποίοι 
και κινδυνεύουν περισσότερο σε 
περίπτωση που αρρωστήσουν. Είναι 
πραγματικά πάρα πολύ στενάχωρο 
όταν βλέπουμε και σήμερα ακόμα να 
έχουμε εισαγωγές στα νοσοκομεία, 
εισαγωγές στις Εντατικές, συμπολί
τες μας να χάνουν τη ζωή τους και 
σχεδόν όλοι να είναι ανεμβολίαστοι 
ενώ είχαν τη δυνατότητα να προστα
τευτούν μέσα από το εμβόλιο».

Συνεργασία
Κάτι που βρήκε σύμφωνο τον κ. Ιερώ
νυμο. «Είναι πεποίθησή μας πλέον ότι 
στο πρόβλημα αυτό το μεγάλο, που 
όλοι αντιμετωπίζουμε και αγωνιούμε, 
είναι απαραίτητη π συνεργασία της 
Πολιτείας με την Εκκλησία και με την 
επιστήμη. Ολα όσα ακούμε πολλές 
φορές, που είναι ανορθόδοξα, δεν 
μπορεί η επιστήμη με τη θρησκεία, με 
την πίστη μας στο προκείμενο θέμα 
να είναι αντίθετη», είπε χαρακτηριστι
κά ο κ. Ιερώνυμος.

Τόνισε, δε, ότι αυτό είναι βασική 
αρχή της Εκκλησίας «και το κάναμε, 
και θα το κάνουμε συνέχεια, ώστε 
να γίνει πεποίθηση στο θέμα αυτό.

Από τη συνάντηση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη με τον κ. Ιερώνυμο, 

κατά την οποία αποφάσισαν 
«συστράτευση» υπέρ 

του εμβολιασμού.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Μητσοτάκηδ - Ιερώνυμο* 
αποφάσισαν tn σύσταση 

μικτή* επιτροπή* 
για την εξέταση όλων 

των ζητημάτων Πολιτεία* 
και Εκκλησία*

Ετσι μόνο μπορεί να δημιουργηθεί το 
τείχος που θα μας προφυλάξει από 
ό,τι πιθανόν καινούργιο προβάλλει. 
Επομένως δεν έχουμε καμία αντίρρη
ση, θα το κάνουμε και πάλι και όσες 
φορές χρειαστεί».

Ο πρωθυπουργός τον ευχαρίστησε 
λέγοντας «ο εμβολιασμός είναι πρά
ξη αγάπης και αλληλεγγύης προς 
τον πλησίον». Στη διάρκεια της συ
νάντησης αποφασίστηκε η σύσταση 
ολιγομελούς μικτής επιτροπής για την 
εξέταση όλων των ζητημάτων Πολι
τείας και Εκκλησίας.

Πρόσκληση στον Πάπα
Στο μεταξύ, ο πρωθυπουργός ενη
μέρωσε τον Αρχιεπίσκοπο για την

πρόθεση της Προέδρου της Δημο
κρατίας, Κατερίνας Σακελλαροπού- 
λου, να απευθύνει με την ιδιότητα 
αρχηγού κράτους πρόσκληση στον 
Πάπα Φραγκίσκο για επίσκεψη στην 
Ελλάδα.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες, το 
ταξίδι του Πάπα στη χώρα μας, που 
οργανώνεται και από τις δύο πλευ
ρές, θα πραγματοποιηθεί τον προσεχή 
Σεπτέμβρη.

Ο Ποντίφικας είχε απαντήσει θετι
κά στην πρόσκληση της κ. Σακελλα- 
ροπούλου κατά την τηλεφωνική επι
κοινωνία που είχαν πριν από περίπου 
έναν χρόνο με αφορμή την απόφαση 
Ερντογάν να μετατρέψει την Αγία Σο
φία σε τζαμί. ■
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1  Εμβόλια στο σπίτι, έστω και αργά
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

612.28 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εμβόλια στο σπίτι, έστω και αργά
Αγώνας δρόμου 
στην Κρήτη για 
να φτάσουν τα 
εμβόλια στις 
δυσπρόσιτες 
περιοχές 
πριν από τη 
μετάλλαξη Δέλτα 
• Ανακοινώσεις 
Κικίλια από το 
Ηράκλειο για τους 
εμβολιασμούς 
κατ’ οίκον

►Του ΜΑΡΙΟΥ ΔΙΟΝΕΛΑΗ

ε μεγάλη καθυστέ
ρηση και υπό την 
πίεση που δημι
ουργεί η αύξηση 
των κρουσμάτων 
της μετάλλαξης 
^έλτα του κορο- 
νοϊού ειδικά στην 

Κρήτη, ο υπουργός Υγείας ανακοί
νωσε χθες από το Ηράκλειο την 
έναρξη της διαδικασίας μαζικών 
εμβολιασμών σε δυσπρόσιτες πε
ριοχές αλλά και του προγράμματος 
εμβολιασμών κατ’ οίκον. Με επί
κληση στο συναίσθημα και στον 
καλώς εννοούμενο «εγωισμό» των 
Κρητικών, ο Βασίλης Κικίλιας τόνι
σε πως η Κρήτη, που «είναι πρωτο
πόρα, θα πρέπει να πρωτοπορήσει 
και στον εμβολιασμό».

Η πραγματική εικόνα βέβαια 
είναι εντελώς διαφορετική, κα
θώς σχεδόν σε όλους τους νομούς 
το νησί βρίσκεται αρκετά πίσω σε 
σχέση με τον πανελλαδικό μέσο 
όρο των εμβολιασμών. Σύμφω
να με τα στοιχεία της τελευταίας 
εβδομάδας, σε πανελλαδικό επί
πεδο το ποσοστό των πλήρως εμ
βολιασμών κατοίκων στη χώρα 
είναι περίπου στο 35%, ενώ στους 
νομούς Ηρακλείου και Ρεθύμνου 
το αντίστοιχο ποσοστό είναι 
περίπου 26%. Καλύτερη είναι η 
εικόνα στα Χανιά (34%) και στο 
Λασίθι που ξεπερνά τον μέσο όρο 
με ποσοστό 41%. Στην κατάσταση 
αυτή έχει παίξει ρόλο προφανώς 
η ανησυχία που προκλήθηκε το

προηγούμενο διάστημα από τα 
περιστατικά θρομβώσεων (και 
τον θάνατο μιας 44χρονης γυ
ναίκας) που οδήγησαν σε μαζικές 
ακυρώσεις εμβολιασμών ειδικά 
για το σκεύασμα της AstraZeneca.

Χθες ο υπουργός Υγείας ανα
κοίνωσε την έναρξη του προγράμ
ματος μαζικών εμβολιασμών σε 
απομακρυσμένους οικισμούς και 
δυσπρόσιτες περιοχές σε συνερ
γασία με τους φορείς της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης. Το πρόγραμμα θα 
ξεκινήσει την προσεχή Τρίτη 6 
Ιουλίου και αφού πρώτα οι δήμοι 
θα έχουν στείλει λίστες με τους 
κατοίκους που επιθυμούν να εμ
βολιαστούν, ειδικά στα απομακρυ
σμένα χωριά, ώστε να μεταβαίνει

εκεί κλιμάκιο εφοδιασμένο με τις 
απαραίτητες δόσεις εμβολίων. Αν 
και επισήμως δεν έχουν δοθεί σα
φείς λεπτομέρειες, πληροφορίες 
αναφέρουν πως οι δηλώσεις εν
διαφέροντος από τους κατοίκους 
θα γίνονται ακόμα και προφορικά 
σε υπαλλήλους που θα επιφορ
τιστούν με αυτό το έργο σε κάθε 
δημοτική κοινότητα και χωρίς να 
χρειάζεται το κλείσιμο ραντεβού 
στην ηλεκτρονική πλατφόρμα. 
Κατόπιν, μετά τον εμβολιασμό, 
πιθανώς από τα μέλη του κινη
τού συνεργείου θα δηλώνεται και 
ηλεκτρονικά ο εμβολιασμός των 
πολιτών με βάση τα στοιχεία τους, 
ενώ για όλα αυτά θα υπάρξει εξει- 
δίκευση τις επόμενες ημέρες.

Ταυτόχρονα από τις 6 Ιουλίου 
ξεκινά τόσο στην Κρήτη όσο και 
πανελλαδικά το από διμήνου προ- 
αναγγελθέν πρόγραμμα εμβολια
σμών κατ’ οίκον σε συνεργασία 
με ιδιώτες γιατρούς που αναμένε
ται να δηλώσουν συμμετοχή την 
τρέχουσα εβδομάδα.

Εκκλησίες και πλαζ
Για τη διάδοση του μηνύμα

τος του εμβολιασμού ζητήθηκε 
η συμβολή της Περιφέρειας Κρή
της, των δημάρχων του νησιού 
αλλά ακόμα και της Εκκλησίας, 
εκπρόσωπος της οποίας συμμε
τείχε στη συνάντηση με τον Βα
σίλη Κικίλια. Υπήρξε προτροπή 
στους ιερείς ακόμα και από άμβω- 
νος να καλούν τους πολίτες, ειδι
κά τους μεγαλύτερους σε ηλικία, 
να εμβολιαστούν αλλά και για την 
παραχώρηση αιθουσών των ενο
ριών ώστε να πραγματοποιούνται 
εμβολιασμοί.

Σύγχυση προκλήθηκε πάντως 
από την ενθουσιώδη αναφορά 
του γ.γ. Πρωτοβάθμιας Υγείας, που 
συνόδευε τον υπουργό στην επί
σκεψή του στην Κρήτη, σχετικά 
με τους εμβολιασμούς στις... πλαζ. 
Συγκεκριμένα ο Μάριος Θεμιστο
κλέους ανέφερε πως «επιχειρησι
ακά υπάρχει η δυνατότητα αυτή 
την ώρα να γίνουν οι εμβολιασμοί 
εκτός εμβολιαστικών κέντρων, 
κοντά στην κοινωνία, ακόμη και 
σε μεγάλες πλατείες ή και πλαζ 
το επόμενο διάστημα για να εμ
βολιαστούν νέοι». Κατόπιν, με δι
ευκρινιστική του ανακοίνωση το 
υπουργείο Υγείας ξεκαθάριζε πως 
προς το παρόν «δεν εξετάζεται 
σχέδιο εμβολιασμού στις πλαζ».
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1  Σκέρτσα με τα αμφιλεγόμενα self tests
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

187.21 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σκέρτσα με τα αμφιλεγόμενα self tests
ΣΤΗ ΜΕΓΑΛΗ, κατά τη γνώμη του, συμβο
λή των self tests στη διαχείριση της παν
δημίας αναφέρθηκε χθες, μεταξύ άλλων, 
ο υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουργό) 
Ακης Σκέρτσος παρουσιάζοντας τον απο
λογισμό του κυβερνητικού έργου στο 
υπουργικό συμβούλιο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσί
ασε, με την εφαρμογή του μέτρου -υπο
τίθεται- επιτεύχθηκε 75% μείωση στον 
μέσο όρο ημερήσιων κρουσμάτων, 64,5% 
μείωση στο ποσοστό θετικότητας εβδομά
δας, 79% μείωση στον μέσο όρο νέων ει
σαγωγών και 69% μείωση στον μέσο όρο 
ενεργών νοσηλειών.

Ο ίδιος ανέφερε ότι 35.000 θετικά 
κρούσματα Covid-19 καταγράφηκαν μέ
σω των αυτοδιαγνωστικών ελέγχων. Με 
ποιο όμως σκεπτικό και κυρίως με ποιον 
επιστημονικό τρόπο άραγε αποδίδεται η

ύφεση των δεικτών της πανδημίας στα 
αμφιλεγόμενα και χαμηλής αξιοπιστί
ας self tests και όχι φυσικά και κυρίως 
στον εμβολιασμό, στο λοκντάουν μέχρι 
να δύσει ο ήλιος που είχε η χώρα και στη 
συνολική μείωση του ιικού φορτίου στην 
Ελλάδα και διεθνώς λόγω και των καιρι
κών συνθηκών; Οπως έχει υπογραμμίσει 
και ο ΠΟΥ, αυτά τα τεστ (που οι., μισοί στη 
χώρα δήλωναν δήθεν ότι τα έχουν κάνει 
και ήταν αρνητικά), δεν είναι πολύ έγκυρα 
στους ασυμπτωματικούς όπως και στους 
προσυμπτωματικούς και όπως έχει εξη
γήσει και ο καθηγητής Ηλ. Μόσιαλος «δεν 
είναι ιδιαιτέρως έγκυρα όταν το ιικό φορ
τίο δεν είναι πολύ αυξημένο, όπως επί
σης τίθεται θέμα εγκυρότητας για όσους 
έχουν συμπτώματα και έχουν περάσει 5-7 
ημέρες».

Κ.ΖΛΦ.
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1  Η μετάλλαξη «Δ» απειλεί τον τουρισμό
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

749.05 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΣ ΝΟΤΟΣ

Η μετάλλαξη «Δ» 
απειλεί τον τουρισμό
Η μετάλλαξη «Δ» θέτει τις κυβερ
νήσεις κρατών του ευρωπαϊκού 
Νότου, που βασίζονται στην του
ριστική τους βιομηχανία, ενώπιον 
ενός αινίγματος: Με ποιον τρόπο θα 
βρεθεί η «χρυσή τομή» μεταξύ της 
αύξησης των τουριστικών αφίξεων 
και της προστασίας της υγείας των 
πολιτών τους; Σελ. 9
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1  Η μετάλλαξη «Δ» απειλεί τον τουρισμό
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Δυσοίωνο το φθινόπωρο εξαιτίας της «Δέλτα»
Η νέα μετάλλαξη προσβάλλει ιδίως τα παιδιά, όπως επιβεβαιώνουν σε καθημερινή βάση ειδικοί από όλο τον κόσμο

Υηό τη συνοδεία καλοκαιρινής ομίχλης βιώνει ξανά καραντίνα το Σίδνεϊ. Περίπου το 50% του πληθυσμού της Αυ
στραλίας βρίσκεται σε καθεστώς απομόνωσης και τέσσερις πόλεις παραμένουν σε σκληρό lockdown.

Η ταχύτατη εξάπλωση ins μετάλ
λαξή «Δέλτα» στην Ευρώπη και 
στον υπόλοιπο κόσμο δεν προοι
ωνίζεται ευχάριστεε εξελίξει όσον 
αφορά την πορεία ms πανδημίαε 
tous επόμενουε μήνεε. Θέτει ταυ
τόχρονα ns κυβερνήσει, κυ picas 
κρατών που βασίζονται στην του
ριστική βιομηχανία tous, ενώπιον 
evos δυσεπίλυτου αινίγματθ3: με 
ποιον τρόπο θα βρεθεί «χρυσή το
μή» μεταξύ ms αύξησή των του
ριστικών αφίξεων xoipis επιβολή 
μέτρων και περιορισμών και ms 
npooraoias ms uYeias των πολι
τών tous;

Αυτό είναι το ερώτημα που έθε
σαν χθε5 οι Financial Times, επιση- 
paivovms πω5 πολλέ5 χώρεε τη5 
Nonas Eupconns, oncos η Ελλάδα, 
η Ισπανία και η Πορτογαλία, προ- 
κειμένου να προσελκύσουν «τουρι
στικό δολάριο» ήραν όχι μόνο tous 
περιορισμοϋ3 αλλά ακόμα και tous 
ελέγχου otous κατόχου5 «πιστο
ποιητικών εμβολιασμού» από δε- 
κάδε3 κράτη, μεταξύ των οποίων η 
Ρωσία και η Βρετανία, όπου η «Δέλ
τα» παρουσιάζει έξαρση. Προφα- 
vcos δεν μπορεί να αποδοθεί στην 
«κακή τύχη» το γεγονό$ ότι χθε3 
η Πορτογαλία τέθηκε σε κατάστα
ση συναγερμού, καταγράφονταε 
τη μεγαλύτερη αύξηση ημερήσιων 
λοιμώξεων (κατά 2.362 κρούσματα) 
από τα τέλη Φεβρουάριου. Σύμφω
να με tous υγειονομικού5 cpopeis, 
το 50% των νέων κρουσμάτων αφο
ρούν λοιμώξεΐ3 από τη μετάλλαξη 
«Δέλτα». Ο πλήρω5 εμβολιασμένθ3 
πρωθυπουργό3 Αντόνιο Κόστα τέ
θηκε σε απομόνωση μετά την επι
βεβαίωση λοίμωξηε συνεργάτη του.

Το ζήτημα των ταξιδιωτικών πε
ριορισμών, ώστε να αποτραπεί η 
εξάπλωση ms μετάλλαξή «Δέλ
τα», θα συζητήσουν αύριο η Αγκελα

Η Βρετανία εξέδωσε 
πρώτη από όλα 
τα κράτη οδηγία 
για νέο εμβολιαστικό 
κύκλο από 
τον Σεπτέμβριο.

Μέρκελ και ο Βρετανόε ομόλογό3 
ms Mnopis Τζόνσον, στο πλαίσιο 
ms επίσκεψήε ms στη Βρετανία. 
Τη Γερμανίδα καγκελάριο θα υπο
δεχθεί, enians, αύριο το απόγευμα 
η βασίλισσα Ελισάβετ στον Πύργο 
του Ουίνδσορ.

Από τη διαχείριση ms πανδη-

pias στη διάρκεια του καλοκαιριού 
θα κριθεί και η κατάσταση του χει
μώνα, επισημαίνουν οι ειδικοί. Η 
υπερμεταδοτική μετάλλαξη «Δέλ
τα», σε συνδυασμό με τη μέτρια 
εμβολιαστική κάλυψη, δεν αφήνει 
περιθώρια υπέρμετρηε αισιοδοξία3. 
Ο επιστημονικό3 σύμβουλθ5 ms 
γαλλική5 κυβέρνησή, καθηγητή3 
Ζαν Φρανσουά Ντελφρεσί, προειδο
ποίησε ότι η Γαλλία θα πληγεί από 
ακόμα ένα επιδημικό κύμα τον Σε
πτέμβριο ή τον Οκτώβριο, το οποίο 
opuis, oncos υπογράμμισε, θα είναι 
πολύ ηπιότερο από τα προηγούμενα 
χάρη otous εμβολιασμού3.

Την ίδια στιγμή, ο Στίβεν Ράι- 
τσερ, σύμβουλθ5 ms βρετανική3 
κυβέρνησή στη διαχείριση ms

COVID-19 και καθηγητή5 στο Πα
νεπιστήμιο του Σεντ Avipious, δεν 
απέκλεισε την επιστροφή ορισμέ
νων περιοριστικών μέτρων στη χώ
ρα, εφόσον εξακολουθήσει η αύ
ξηση των κρουσμάτων. IVWicovtos 
στον ραδιοφωνικό σταθμό Times 
Radio τόνισε: «Φοβάμαι μην επανα- 
ληφθούν τα λάθη του περασμένου 
καλοκαιριού, όταν ο πρωθυπουρ- 
Y0s pas είπε ότι έχουμε “πατριω
τικό καθήκον” να επιστρέψουμε 
axis παμπ, στα εστιατόρια και στα 
γραφεία. Αυτήν τη φορά πρέπει 
να προσπαθήσουμε να ελαχιστο
ποιήσουμε τα κρούσματα, ώστε 
να pas βρει το φθινόπωρο σε πολύ 
καλή θέση».

Στην Αγγλία, που χθε3 κατέγρα

ψε ρεκόρ περισσότερων ημερήσιων 
λοιμώξεων (26.068) από τον Ιανουά
ριο, καταγράφεται ταυτόχρονα αύ
ξηση axis νοσηλείε5, κυρίωε ατό
μων νεότερηε Hildas, αλλά και axis 
διασωληνώσειε, που έχουν φθάσει 
στον ανώτερο αριθμό του τελευ
ταίου διμήνου. Το πρωθυπουργικό 
γραφείο ανακοίνωσε χθε3 ότι το 
βρετανικό Εθνικό Σύστημα Υγεί- 
as (NHS) είναι προετοιμασμένο για 
αύξηση των εισαγωγών ασθενών 
με COVID axis ΜΕΘ. Η Βρετανία, 
εξάλλου, εξέδωσε πρώτη από όλα 
τα κράτη οδηγία για νέο εμβολιαστι- 
κό κύκλο από τον Σεπτέμβριο. Εκα
τομμύρια Βρετανοί, εφόσον κριθεί 
αναγκαίο, θα λάβουν μία ενισχυτική 
εμβολιαστική δόση προκειμένου να 
ενισχυθεί η ανοσία tous έναντι του 
κορωνοϊού ενόψει του δύσκολου 
χειμώνα. Σε δεινή θέση έχει περι- 
έλθει εξαιτίαε ms μετάλλαξή «Δέλ
τα» η Ρωσία, καταγράφοντα3 χθε5 

§ tous περισσότεροί θανάτου (669) 
από το ξεκίνημα ms πάνδημέ, 
ενώ αυξητική τάση καταγράφουν 
τα κρούσματα και στην Τσεχία, με 
τον δείκτη Θετικότητα3 R να υπερ
βαίνει το 1 για πρώτη φορά μετά τα 
τέλη Απριλίου. Σε ανάλογη πανδη- 
μική δίνη βρίσκεται η Αυστραλία, 
με περίπου το 50% του πληθυσμού 
να βρίσκεται σε καθεστώ3 απομό
νωσή και τέσσεριε πόλεΐ3 να πα
ραμένουν σε σκληρό lockdown.

Τέλοε, η «προτίμηση» ms με- 
τάλλαξηε «Δέλτα» στα παιδιά επι
βεβαιώνεται και στην Ινδονησία. 
Ο πρόεδροε ms Εταιρείαε Παιδι- 
ατρική3, δρ Αμάν Πουλουνγκάν, 
δήλωσε χθε5 ότι ο αριθμόε παιδιών 
που προσβλήθηκαν από κορωνοϊό 
τριπλασιάστηκε από τον Μάιο, ενώ 
αυξάνεται και ο αριθμόε βρεφών 
και νηπίων που καταλήγουν εξαι- 
xias ms COVID-19.

Αυστρία: «Οχι» 
σε κίνητρα
ΒΙΕΝΝΗ. «Οχι» στα δώρα 
με αντάλλαγμα εμβολια
σμό είπε η αυστριακή κυ
βέρνηση, απορρίπτοντας 
πρόταση του εμπορικού 
συλλόγου για την έκδοση 
«δωροκάρτας» 50 ευρώ σε 
όποιον εμβολιαστεί. Χθες, 
ο καγκελάριος της Αυστρίας 
και ηγέτης του Λαϊκού Κόμ
ματος, Σεμπάστιαν Κουρτς, 
αμφισβήτησε την αξία της 
συναλλαγής και ο προερ
χόμενος από το κόμμα των 
Πρασίνων υπουργός Υγείας 
Βόλφγκανγκ Μιούκσταϊν τό
νισε ότι «μοναδικό κίνητρο 
για τον εμβολιασμό πρέπει 
να είναι η ενημέρωση». 0 
Κουρτς αναφέρθηκε στις 
δωρεάν υγειονομικές υπη
ρεσίες για την αντιμετώπιση 
της C0VID, όπως τα αυτοδια- 
γνωστικά τεστ και τα εμβό
λια, που έχουν πληρωθεί με 
χρήματα των φορολογουμέ- 
νων. Ωστόσο, άφησε ανοικτό 
το ενδεχόμενο διοργάνω
σης «εκστρατειών πειθούς», 
που θα προσπαθήσουν να 
παρακινήσουν τους Αυστρι
ακούς να εμβολιαστούν, χω
ρίς να τους εξαγοράσουν. 
Στη Βιέννη θα διοργανω- 
θούν μουσικές εκδηλώσεις 
για να πεισθούν οι νέοι, ενώ 
οι οικογένειες θα μπορούν 
να εμβολιαστούν μαζί, κα
θώς άνοιξαν οι πλατφόρμες 
εμβολιασμού για ανηλίκους 
12 -17 ετών.
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1  Δυσοίωνο το φθινόπωρο εξαιτίας της «Δέλτα»
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

778.89 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΕΘΝΗ ΘΕΜΑΤΑ

Δυσοίωνο το φθινόπωρο εξαιτίας της «Δέλτα»
Η νέα μετάλλαξη προσβάλλει ιδίως τα παιδιά, όπως επιβεβαιώνουν σε καθημερινή βάση ειδικοί από όλο τον κόσμο

Υηό τη συνοδεία καλοκαιρινής ομίχλης βιώνει ξανά καραντίνα το Σίδνεϊ. Περίπου το 50% του πληθυσμού της Αυ
στραλίας βρίσκεται σε καθεστώς απομόνωσης και τέσσερις πόλεις παραμένουν σε σκληρό lockdown.

Η ταχύτατη εξάπλωση ins μετάλ
λαξην «Δέλτα» στην Ευρώπη και 
στον υπόλοιπο κόσμο δεν προοι
ωνίζεται ευχάριστεε εξελίξει όσον 
αφορά την πορεία ms πανδημίαε 
tous επόμενουε μήνεε. Θέτει ταυ
τόχρονα ns κυβερνήσει, κυρίαν 
κρατών που βασίζονται στην του
ριστική βιομηχανία tous, ενώπιον 
evos δυσεπίλυτου αινίγματθ3: με 
ποιον τρόπο θα βρεθεί «χρυσή το
μή» μεταξύ ms αύξησή των του
ριστικών αφίξεων xoipis επιβολή 
μέτρων και περιορισμών και ms 
npooraoias ms uYeias των πολι
τών tous;

Αυτό είναι το ερώτημα που έθε
σαν χθε5 οι Financial Times, επιση- 
paivovms πω5 πολλέ5 χώρεε ms 
Nonas Eupconns, όπαν η Ελλάδα, 
η Ισπανία και η Πορτογαλία, προ- 
κειμένου να προσελκύσουν «τουρι
στικό δολάριο» ήραν όχι μόνο tous 
περιορισμοϋ3 αλλά ακόμα και tous 
ελέγχου otous κατόχου5 «πιστο
ποιητικών εμβολιασμού» από δε- 
kPOes κράτη, μεταξύ των οποίων η 
Ρωσία και η Βρετανία, όπου η «Δέλ
τα» παρουσιάζει έξαρση. Προφα- 
vcos δεν μπορεί να αποδοθεί στην 
«κακή τύχη» το γεγονό3 ότι χθε3 
η Πορτογαλία τέθηκε σε κατάστα
ση συναγερμού, καταγράφονταε 
τη μεγαλύτερη αύξηση ημερήσιων 
λοιμώξεων (κατά 2.362 κρούσματα) 
από τα τέλη Φεβρουάριου. Σύμφω
να με tous υγειονομικού5 φορεί3, 
το 50% των νέων κρουσμάτων αφο
ρούν λοιμώξεν από τη μετάλλαξη 
«Δέλτα». Ο πλήρω5 εμβολιασμένο$ 
npo0unoupY0s Αντόνιο Κόστα τέ
θηκε σε απομόνωση μετά την επι
βεβαίωση λοίμωξιν συνεργάτη του.

Το ζήτημα των ταξιδιωτικών πε
ριορισμών, ώστε να αποτραπεί η 
εξάπλωση ms μετάλλαξή «Δέλ
τα», θα συζητήσουν αύριο η Αγκελα

Η Βρετανία εξέδωσε 
πρώτη από όλα 
τα κράτη οδηγία 
για νέο εμβολιαστικό 
κύκλο από 
τον Σεπτέμβριο.

Μέρκελ και ο Βρετανόε ομόλογό3 
ms Mnopis Τζόνσον, στο πλαίσιο 
ms επίσκεψήε ms στη Βρετανία. 
Τη Γερμανίδα καγκελάριο θα υπο
δεχθεί, επίσιν, αύριο το απόγευμα 
η βασίλισσα Ελισάβετ στον Πύργο 
του Ουίνδσορ.

Από τη διαχείριση ms πανδη-

pias στη διάρκεια του καλοκαιριού 
θα κριθεί και η κατάσταση του χει
μώνα, επισημαίνουν οι ειδικοί. Η 
υπερμεταδοτική μετάλλαξη «Δέλ
τα», σε συνδυασμό με τη μέτρια 
εμβολιαστική κάλυψη, δεν αφήνει 
περιθώρια υπέρμειρηε αισιοδοξία3. 
Ο επιστημονικό3 σύμβουλθ5 ms 
γαλλική5 κυβέρνησή, καθηγητήε 
Ζαν Φρανσουά Ντελφρεσί, προειδο
ποίησε ότι η Γαλλία θα πληγεί από 
ακόμα ένα επιδημικό κύμα τον Σε
πτέμβριο ή τον Οκτώβριο, το οποίο 
όμυν, όπαν υπογράμμισε, θα είναι 
πολύ ηπιότερο από τα προηγούμενα 
χάρη otous εμβολιασμού3.

Την ίδια στιγμή, ο Στίβεν Ράι- 
τσερ, σύμβουλθ5 ms βρετανική3 
κυβέρνησή στη διαχείριση ms

COVID-19 και καθηγητή5 στο Πα
νεπιστήμιο του Σεντ Avipious, δεν 
απέκλεισε την επιστροφή ορισμέ
νων περιοριστικών μέτρων στη χώ
ρα, εφόσον εξακολουθήσει η αύ
ξηση των κρουσμάτων. Makcovxas 
στον ραδιοφωνικό σταθμό Times 
Radio τόνισε: «Φοβάμαι μην επανα- 
ληφθούν τα λάθη του περασμένου 
καλοκαιριού, όταν ο πρωθυπουρ- 
Y0s pas είπε ότι έχουμε “πατριω
τικό καθήκον” να επιστρέψουμε 
axis παμπ, στα εστιατόρια και στα 
γραφεία. Αυτήν τη φορά πρέπει 
να προσπαθήσουμε να ελαχιστο
ποιήσουμε τα κρούσματα, ώστε 
να pas βρει το φθινόπωρο σε πολύ 
καλή θέση».

Στην Αγγλία, που x0xs κατέγρα

ψε ρεκόρ περισσότερων ημερήσιων 
λοιμώξεων (26.068) από τον Ιανουά
ριο, καταγράφεται ταυτόχρονα αύ
ξηση axis νοσηλείε5, κυρίαν ατό
μων νεότεριν ηλικία5, αλλά και axis 
διασωληνώσεν, που έχουν φθάσει 
στον ανώτερο αριθμό του τελευ
ταίου διμήνου. Το πρωθυπουργικό 
γραφείο ανακοίνωσε χθε3 ότι το 
βρετανικό Εθνικό Σύστημα Υγεί- 
as (NHS) είναι προετοιμασμένο για 
αύξηση των εισαγωγών ασθενών 
με COVID axis ΜΕΘ. Η Βρετανία, 
εξάλλου, εξέδωσε πρώτη από όλα 
τα κράτη οδηγία για νέο εμβολιαστι- 
κό κύκλο από τον Σεπτέμβριο. Εκα
τομμύρια Βρετανοί, εφόσον κριθεί 
αναγκαίο, θα λάβουν μία ενισχυτική 
εμβολιαστική δόση προκειμένου να 
ενισχυθεί η ανοσία tous έναντι του 
κορωνοϊού ενόψει του δύσκολου 
χειμώνα. Σε δεινή θέση έχει περι- 
έλθει εξαιτκν ms μετάλλαξή «Δέλ
τα» η Ρωσία, καταγράφοντα3 χθε5 

§ tous περισσότεροί θανάτου (669) 
από το ξεκίνημα ms πάνδημέ, 
ενώ αυξητική τάση καταγράφουν 
τα κρούσματα και στην Τσεχία, με 
τον δείκτη Θετικότητα3 R να υπερ
βαίνει το 1 για πρώτη φορά μετά τα 
τέλη Απριλίου. Σε ανάλογη πανδη- 
μική δίνη βρίσκεται η Αυστραλία, 
με περίπου το 50% του πληθυσμού 
να βρίσκεται σε καθεστώ3 απομό
νωσή και τέσσερν πόλεΐ3 να πα
ραμένουν σε σκληρό lockdown.

Τέλοε, η «προτίμηση» ms με
τάλλαξην «Δέλτα» στα παιδιά επι
βεβαιώνεται και στην Ινδονησία. 
Ο πρόεδροε ms Exaipxias Παιδι- 
ατρική3, δρ Αμάν Πουλουνγκάν, 
δήλωσε χθε5 ότι ο αριθμόε παιδιών 
που προσβλήθηκαν από κορωνοϊό 
τριπλασιάστηκε από τον Μάιο, ενώ 
αυξάνεται και ο αριθμόε βρεφών 
και νηπίων που καταλήγουν εξαι- 
xias ms COVID-19.

Αυστρία: «Οχι» 
σε κίνητρα
ΒΙΕΝΝΗ. «Οχι» στα δώρα 
με αντάλλαγμα εμβολια
σμό είπε η αυστριακή κυ
βέρνηση, απορρίπτοντας 
πρόταση του εμπορικού 
συλλόγου για την έκδοση 
«δωροκάρτας» 50 ευρώ σε 
όποιον εμβολιαστεί. Χθες, 
ο καγκελάριος της Αυστρίας 
και ηγέτης του Λαϊκού Κόμ
ματος, Σεμπάστιαν Κουρτς, 
αμφισβήτησε την αξία της 
συναλλαγής και ο προερ
χόμενος από το κόμμα των 
Πρασίνων υπουργός Υγείας 
Βόλφγκανγκ Μιούκσταϊν τό
νισε ότι «μοναδικό κίνητρο 
για τον εμβολιασμό πρέπει 
να είναι η ενημέρωση». 0 
Κουρτς αναφέρθηκε στις 
δωρεάν υγειονομικές υπη
ρεσίες για την αντιμετώπιση 
της C0VID, όπως τα αυτοδια- 
γνωστικά τεστ και τα εμβό
λια, που έχουν πληρωθεί με 
χρήματα των φορολογουμέ- 
νων. Ωστόσο, άφησε ανοικτό 
το ενδεχόμενο διοργάνω
σης «εκστρατειών πειθούς», 
που θα προσπαθήσουν να 
παρακινήσουν τους Αυστρι
ακούς να εμβολιαστούν, χω
ρίς να τους εξαγοράσουν. 
Στη Βιέννη θα διοργανω- 
θούν μουσικές εκδηλώσεις 
για να πεισθούν οι νέοι, ενώ 
οι οικογένειες θα μπορούν 
να εμβολιαστούν μαζί, κα
θώς άνοιξαν οι πλατφόρμες 
εμβολιασμού για ανηλίκους 
12 -17 ετών.
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1  ΜΟΛΙΣ 1 ΣΤΟΥΣ 10 ΝΕΟΥΣ ΕΧΕΙ ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΕΙ...
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,41 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

989.75 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ ΔΕΛΤΑ
ΜΟΛΙΣ 1 ΣΤΟΥΣ 10 ΝΕΟΥΣ 
ΕΧΕΙ ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΕΙ...
•Ν. Tzavcums στα «ΝΕΑ»: Είναι κρίσιμο να εμβολιαστούν οι εκπαιδευτικοί 
• Ο MmooraKiis ζήτησε χείρα βοηθείαδ και από τον Ιερώνυμο
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1  ΜΟΛΙΣ 1 ΣΤΟΥΣ 10 ΝΕΟΥΣ ΕΧΕΙ ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΕΙ...
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,41 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

ΝΕΑ ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΗΤΑ

Μόνο ο evas oious δέκα 
veons έχει εμβολιαστεί
Συναγερμός για ιη μειάλλαξη Δέλια ίου κορωνόϊού 
καθώς η ανιαπόκριση ίου νεόιερου πληθυσμού 
σιο επιτακτικό κάλεσμα παραμένει αμφίβολη

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Α
γκάθι» παραμένουν τα 
χαμηλά ποσοστά εμβο
λιασμού στους νέους, οι 
οποίοι όπως φαίνεται αποτελούν 

πληθυσμό-στόχο του στελέχους 
Δέλτα για την ταχεία εξάπλωσή του 
στην κοινότητα και μοιραία στους 
πλέον ευάλωτους. Στοίχημα κυβέρ
νησης και επιστημόνων είναι μέσω 
της «Freedom Card» - κίνητρο που 
έφερε άμεσα αποτελέσματα τα πρώτα 
24ωρα μετά την ανακοίνωσή του - 
αλλά και μέσω των ενημερωτικών 
δράσεων να καλυφθεί τις επόμενες 
τέσσερις εβδομάδες το χαμένο εμ- 
βολιαστικό έδαφος.

Οπως προκύπτει από τα επίσημα 
στοιχεία έως και χθες είχε εμβολια
στεί μόλις το 11% των πολιτών ηλι
κίας 18-24 ετών, ενώ λαμβάνοντας 
υπόψη και τα ραντεβού που έχουν 
προγραμματιστεί, τότε το επόμενο 
διάστημα το αντίστοιχο ποσοστό θα 
αγγίξει το 20%.

Παρ’ όλα αυτά και καθώς η αντα
πόκριση του νεότερου πληθυσμού 
στο επιτακτικό, υπό τον φόβο της 
επικράτησης του ινδικού στελέχους 
στη χώρα μας, κάλεσμα παραμένει

αμφίβολη, επιχειρείται η παράλλη
λη εφαρμογή μιας ποικίλης δέσμης 
μέτρων ώστε να εμβολιαστούν σε 
σύντομο χρονικό διάστημα όσο το 
δυνατόν περισσότεροι άνθρωποι, 
ανεξαρτήτως ηλικίας.

Αλλωστε, τα συγκριτικά στοιχεία 
που αναρτά καθημερινά το Κέντρο 
Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων 
αποδεικνύουν ότι ο δρόμος παραμέ

νει μακρύς. Ενδεικτικά αναφέρεται 
ότι το ποσοστό των νέων στη Γαλλία 
που έχει ήδη εμβολιαστεί αγγίζει 
το 40,9%, στην Αυστρία το 38,2% 
και στην Ιταλία το 35,5%. Αντιπα- 
ραδείγματα εν τούτοις αποτελούν 
η Ισπανία και η Πορτογαλία, όπου 
τα αντίστοιχα ποσοστά είναι 8,2% 
και 6,3%.

Σε ό,τι αφορά στη χώρα μας, η

εικόνα είναι σαφώς καλύτερη στην 
ηλιακή ομάδα 25-29 ετών, καθώς λαμ
βάνοντας υπόψη και τα προγραμματι
σμένα ραντεβού το ποσοστό ανοσίας 
τις επόμενες εβδομάδες θα αγγίξει το 
33% και για τους 30-34 ετών το 43%.

Και καθώς ετηδημιολογικά η Ευρώ
πη περνά σε ένα νέο κρίσιμο κεφά
λαιο, η επιχείρηση «Ελευθερία» πατά 
επιπλέον γκάζι περνώντας στην επό

μενη φάση. Οπως ανακοίνωσε χθες 
ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας 
από τις 6 Ιουλίου κινητές ομάδες θα 
βρίσκονται - αρχικά στην Κρήτη και 
έπειτα σε ολόκληρη την επικράτεια 
- σε χωριά, δήμους, κοινότητες και 
απομακρυσμένες περιοχές με λίστες ** 
που θα προσκομίζουν οι τοπικές αρ
χές προκειμένου να εμβολιάσουν 
στα σπίτια τους όσους πολίτες το 
επιθυμούν.

Μάλιστα, σε αυτή την κατηγορία 
θα είναι διαθέσιμα όλα τα εμβόλια, με 
τον υπουργό να σημειώνει ότι στόχος 
είναι «να προασπίσουμε το αγαθό 
της Δημόσιας Υγείας και φυσικά να 
δώσουμε ανάσες ελευθερίας στην 
κοινωνία, να στηρίξουμε την οικο
νομική δραστηριότητα, το εμπόριο, 
τον τουρισμό, τις επιχειρήσεις, τους 
εργαζομένους. Είναι υποχρέωσή μας , 
μετά από αυτή την τεράστια μάχη των 
16 μηνών με την πανδημία».

Παράλληλα, αυτόν τον μήνα μπαί
νει σε εφαρμογή και η δύσκολη επι
χείρηση των εμβολιασμών κατ’ οίκον 
για άτομα που βρίσκονται σε συνεχή 
κατάκλιση ή με σοβαρά κινητικά ή 
διανοητικά προβλήματα με το μο- 
νοδοσικό εμβόλιο της Johnson & 
Johnson.

Ακόμη 11 
έχασαν in μάχη
Στο 0,8 εκπμάται ο δείκτηε Rt στο 
σύνολο ms εηικράτειαε, γεγονόε που 
επιβεβαιώνει ότι η πανδημία βρίσκεται 
οε στάδιο ύφεσηε. Παράλληλα 
όμωε λειτουργεί προειδοποιητικά 
για την ανάγκη τήρησηε των μέτρων 
και επιτάχυνσηε των εμβολιασμών, 
καθώβ η ενθαρρυντική αυτή εικόνα 
μπορεί εύκολα να ανατραπεί. 
Αναλυτικότερα, από την ημερήσια 
έκθεση του ΕΟΔΥ προκύπτει ότι το 
τελευταίο 24ωρο εντοπίστηκαν 633 
νέα κρούσματα, εκ των οποίων τα 
315 χαρτογραφούνται στην Απική. Σε 
ό,τι αφορά tous διασωληνωμένουε, 
ο αριθμόε tous έπεσε από το φράγμα 
των 200, καθώβ έωε χθεβ το μεσημέρι 
δεν ξεπερνούσαν tous 196. Από 
αυτούβ, 83,2% έχουν υποκείμενο 
νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω.
Εν τω μεταξύ, 11 ακόμη άνθρωποι 
έχασαν τη μάχη για τη ζωή tous με 
αποτέλεσμα να έχουν καταγραφεί 
συνολικά 12.706 θάνατοι.

Μαθήτρια 
γυμνασίου 

εμβολιάζεται 
στο Ισραήλ όπου 

ο εμΒολιασμόβ 
μεγαλύτερων 

παιδιών συνεχίζεται 
ολοταχώβ. Στη 

χώρα pas η 
Εθνική Επιτροπή 

Εμβολιασμών 
προσανατολίζεται 

npos τη σύσταση για 
τον εμβολιασμό των 
εφήβων 16-17 ετών 
αλλά και όλων των 

παιδιών άνω των 12 
ετών με υποκείμενα 

νοσήματα

«Το νέο στέλεχος έχει ξεκλειδώσει το ανοσοποιητικό των παιδιών»
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟ προκαλεί η περίπτωση της 
Κρήτης, όπου το προφίλ των κρουσμάτων με 
το στέλεχος Δέλτα δείχνει τη σαφή προτίμησή 
του σε νέους, ακόμη και παιδιά. Εν τω μεταξύ, η 
συρροή σε νηπιαγωγείο του νησιού πυροδοτεί 
έναν παράλληλο διάλογο περί της υποχρεω- 
τικότητας των εμβολιασμών σε νευραλγικές 
επαγγελματικές ομάδες, με έμφαση αυτή τη 
φορά στους εκπαιδευτικούς.

Οπως εξηγεί στα «ΝΕΑ» ο καθηγητής Πνευμο- 
νολογίας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστη
μίου Κρήτης Νίκος Τζανάκης, «το νέο στέλεχος

φαίνεται ότι έχει ξεκλειδώσει το ανοσοποιητικό 
των παιδιών, υπό την έννοια ότι τα προσβάλλει 
πιο εύκολα». Προσθέτει δε με νόημα ότι «δεν 
είναι καλή ιδέα να διατρέχουν τα παιδιά αυτόν 
τον κίνδυνο. Συνεπώς είναι κρίσιμο να εμβολι
αστούν οι ενήλικοι αλλά και οι εκπαιδευτικοί 
- αντί να ζητούμε από αυτά να εμβολιαστούν 
σε δεύτερο χρόνο».

Σε κάθε περίπτωση τα ανησυχητικά αυτά 
πρώτα δεδομένα έρχονται στο φως την ώρα που 
η Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών προσανατολί
ζεται προς τη σύσταση για τον εμβολιασμό των

εφήβων 16-17 ετών αλλά και όλων των παιδιών 
άνω των 12 ετών με υποκείμενα νοσήματα, που 
τα καθιστούν ευάλωτα σε επιπλοκές έπειτα από 
λοίμωξη COVID-19.

ΜΑΛΙΣΤΑ, δρομολογείται - εφόσον η τελική 
γνωμοδότηση είναι θετική -το εμβολιαστικό 
πρόγραμμα των εφήβων στη χώρα μας να τε
θεί σε εφαρμογή έως τα μέσα Ιουλίου, σε μια 
προσπάθεια στεγανοποίησης των σχολικών 
αιθουσών των λυκείων πριν από τον Σεπτέμβριο, 
με έμφαση στους μαθητές που προετοιμάζο

νται να δώσουν πανελλαδικές εξετάσεις. Σε 
κάθε περίπτωση, εντούτοις, ο εμβολιασμός των 
ανηλίκων θα είναι προαιρετικός, με απαραίτητη 
προϋπόθεση τη συναίνεση των γονέων.

Την ίδια ώρα, οι επιστήμονες προειδοποιούν 
ότι οι ετπδημιολογικές «εκρήξεις» αναμένονται 
σε περιοχές με χαμηλή εμβολιασηκή κάλυψη, 
καθώς τα εμβόλια προστατεύουν έναντι και του 
νέου στελέχους. Ενδεικτικά αναφέρεται ότι στο 
Ηράκλειο Κρήτης μόλις το 28,03% των κατοίκων 
έχουν εμβολιαστεί πλήρως, ενώ στο σύνολο της 
χώρας το αντίστοιχο ποσοστό αγγίζει το 31,64%.
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1  Εμβόλια: Νέα επίθεση κατά του Μητσοτάκη από
φιλοσαμαρικό σάιτ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

161.68 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εμβόλια: Νέα επίθεση κατά του 
Μητσοτάκη από φιλοσαμαρικό σάιτ

ΜΕ ΝΕΑ σφοδρή επίθεση σιον Κυριά
κο Μητσοτάκη, το σύστημα Σαμαρά επι
κρίνει τις κυβερνητικές πρωτοβουλίες 
για τον διαχωρισμό εμβολιασμένων και 
ανεμβολίαστων πολιτών.

Η ιστοσελίδα antinews.gr, με ιδιαίτε
ρες αναφορές στον πρώην πρωθυπουρ
γό, σε άρθρο της με τίτλο «Μετά τον χρη- 
ματισμό ασπάστηκαν τον ρατσισμό», δι- 
ερωτάται: «Αραγε τι θα κάνει αν απο- 
τύχουν τόσο ο εκμαυλισμός όσο και ο 
διχασμός και δεν επιτευχθεί τελικά η 
πολυπόθητη ανοσία; Θα βγάλει στους 
δρόμους την αστυνομία και τον στρατό 
κι όποιος δεν έχει εμβολιαστεί θα συλ- 
λαμβάνεται; Δεν καταλαβαίνει ο Κυριά

κος ότι με τις άθλιες επιλογές του ωθεί 
τους πολίτες στα άκρα, με κίνδυνο να έρ
θουμε αντιμέτωποι με σκηνικά μαύρων 
εποχών;»

«Κι όλα αυτά», σημειώνει η ιστοσε
λίδα, «την ώρα που στέκεται προσοχή 
στους “εταίρους”, έπειτα από τις ντροπια- 
στικές νουθεσίες όσον αφορά την τουρι
στική πολνηκή που πρέπει να ακολουθή
σει η χώρα μας. Κοινώς, τύραννος στους 
πολίτες, δουλοπρεπής στους δυνάστες. 
Από τα συμφραζόμενα πάντως η φετινή 
πανωλεθρία αναμένεται πολύ χειρότερη 
από την περσινή. Και πολύ φοβούμαστε 
ότι θα πρόκειται για θαύμα αν η κυβέρ
νηση καταφέρει να βγάλει τον χειμώνα».
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1  Μαζικοί οι θάνατοι από τον καύσωνα
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

535.66 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Μαζικοί οι θάνατοι 
από τον καύσωνα

* Στον κατά κανόνα 
παγωμένο Καναδά 
το θερμόμετρο έφτασε 
να δείξει 49,5 βαθμού^ 
Κελσίου!

ΤΗΣ ΝΑΤΑΣΑΣ ΜΠΑΣΤΕΑ

Δ
εκάδες «αιφνίδιοι θάνατοι» 
καταγράφονται τα τελευταία 
24ωρα στον Δυτικό Καναδά 
„ λόγω ενός πολύ έντονου κύματος 

καύσωνα που έκανε το θερμόμετρο 
να δείξει 49,5 βαθμούς Κελσίου. Οι 
Αρχές στο Βανκούβερ και στις γύρω 
περιοχές ανακοίνωσαν ότι καταγρά- 
φηκαν τουλάχιστον 134 ξαφνικοί 
θάνατοι από την Παρασκευή μέχρι 
χθες, οι περισσότεροι ηλικιωμένων 
ατόμων, λόγω της υψηλής θερμοκρα
σίας. «Το Βανκούβερ δεν είχε γνωρί
σει ποτέ τέτοια ζέστη και, δυστυχώς, 
δεκάδες άνθρωποι πέθαναν», τό- 

Υ νισε ο Στιβ Αντισον, εκπρόσωπος 
της αστυνομίας του Βανκούβερ, σε 
ανακοίνωσή του. Η ιατροδικαστική 
υπηρεσία της περιοχής ανακοίνωσε 
πως «κατέγραψε μεγάλη αύξηση των 
θανάτων» κρίνοντας ότι «το κύμα 
ακραίας ζέστης διαδραμάτισε ρόλο».

Παρέμβαση έκανε και ο αμερικα- 
νός πρόεδρος Τζο Μπάιντεν: «Ποιος 
πίστευε ότι θα βλέπαμε 47 βαθμούς 
στο Πόρτλαντ του Ορεγκον;», ανέ
φερε ειρωνευόμενος τους αρνητές 

w της κλιματικής αλλαγής, μεταξύ 
των οποίων και ο προκάτοχός του 
Ντόναλντ Τραμπ. Τόνισε μάλιστα 
ότι οι ΗΠΑ χρειάζονται ισχυρότερη 
υποδομή ώστε να προετοιμαστούν 

*■ για ακραίες καιρικές συνθήκες.
Η θερμοκρασία των 49,5 βαθμών 

που σημειώθηκε στο Λίτον του Κα

ναδά αποτελεί ρεκόρ, ξεπερνώντας 
τους 47,2 βαθμούς που είχαν σημει
ωθεί στο παρελθόν στο Λας Βέγκας. 
Μάλιστα, ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Μετεωρολογίας με ανάρτησή του 
στο Twitter ανέφερε ότι «οι λέξεις 
δεν μπορούν να περιγράψουν 
τα ιστορικά γεγονότα». Η 
μετεωρολόγος Αρμελ 
Καστελάν ανέφερε 
ότι ο Καναδάς δεν 
έχει τελειώσει 
με τον καύσωνα.
«Τα βορειοδυτικά 
έχουν καταγράψει 
τις υψηλότερες 
θερμοκρασίες όλων 
των εποχών, όχι μόνο 
τον Ιούνιο, αλλά και σε 
οποιοδήποτε άλλο μήνα του 
έτους. Βλέπουμε πράγματα που δεν 
θα έπρεπε τόσο σύντομα», τόνισε. 
Αναφέρθηκε και στα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν οι πολίτες με 
τον καύσωνα. «Λιγότερο από το 
40% των σπιτιών στην ακτή δια
θέτουν κλιματισμό. Οι άνθρωποι 
αναγκάζονται να πάνε σε βιβλιο
θήκες και εμπορικά κέντρα για να 
δροσιστούν».

ΤΗΝ ΙΔΙΑ ΩΡΑ, καύσωνας έχει εκ
δηλωθεί και στη Σιβηρία, γνωστή 
για τις χαμηλές της θερμοκρασίες. 
Η θερμοκρασία σε κάποιες περιοχές 
της έφθασε τους 48 βαθμούς Κελ
σίου - περιοχές όπου τον χειμώνα 
καταγράφονται -48 βαθμοί! Οι επι
στήμονες είναι ιδιαίτερα προβλημα
τισμένοι καθώς δεν περίμεναν να 
εμφανιστούν τέτοιες θερμοκρασίες 
στον Αρκτικό Κύκλο νωρίτερα από 
το 2100. Πρόσθετη ανησυχία δημι
ουργεί το γεγονός ότι βρισκόμαστε 
μόνο στην αρχή του καλοκαιριού 
και εκφράζονται φόβοι για ακόμα 
υψηλότερες θερμοκρασίες.

Γεγονός που κάνει ακόμα πιο 
επείγουσα την ανάγκη να αντιμε
τωπιστεί η κλιματική αλλαγή και οι 
επιπτώσεις της. Αυτή την περίοδο 
του χρόνου, σύμφωνα με τις μετρή
σεις, οι θερμοκρασίες είναι κατά 1,2 

βαθμούς Κελσίου υψηλότερες 
από την προβιομηχανική 

εποχή. Η κλιματική αλ
λαγή αναμένεται να 
επηρεάσει ακόμα 
περισσότερο τις ζω
ές μας τα επόμενα 
χρόνια, καθώς ανα
μένεται περαιτέρω 
αύξηση της μέσης 
θερμοκρασίας του 

πλανήτη από 1,5 σε 2 
βαθμούς Κελσίου. Υπο

λογίζεται ότι μια τέτοια 
αύξηση θα επηρεάσει άμεσα τη ζωή 
και την υγεία περισσότερων από 420 
εκατ. ανθρώπων.

«ΤΑ ΚΥΜΑΤΑ ΘΕΡΜΟΤΗΤΑΣ γίνο
νται πιο συχνά και έντονα, καθώς 
οι συγκεντρώσεις αερίων του θερ
μοκηπίου οδηγούν σε αύξηση της 
θερμοκρασίας σε όλο τον κόσμο. 
Παρατηρούμε ότι αυτά τα φαινόμενα 
ξεκινούν νωρίτερα και τελειώνουν 
αργότερα. Ολο αυτό επιβαρύνει ολο
ένα και περισσότερο την ανθρώπινη 
υγεία», τόνισε ο Ομάρ Μπαντούρ, 
επικεφαλής του τμήματος παρακο
λούθησης του κλίματος στο WMO. 
Ο επιστήμονας για το κλίμα στο 
Met Office του Ηνωμένου Βασιλεί
ου Νίκος Χρηστίδης ανέφερε ότι 
αν δεν υπήρχε η κλιματική αλλαγή 
που προέρχεται από τις ενέργειες 
των ανθρώπων δεν θα είχαμε τόσο 
υψηλές θερμοκρασίες τον Ιούνιο σε 
βόρειες περιοχές, όπως ο Καναδάς 
και η Σιβηρία, καθώς τέτοια φαινό
μενα σημειώνονται με φυσικό τρόπο 
μία φορά στα 10.000 χρόνια.

«
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1  Κάν' το όπως η Δανία
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 36 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

250.06 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κάν1 το όπως 
η Δανία...

Η
 παραλλαγή Δέλτα του κορονοϊοή, η 
οποία φέρεται να είναι κατά 60% πιο 
μεταδοτική, φαίνεται να ανατρέπει τους 
αρχικούς σχεδιασμοής των ευρωπαϊκών κυ

βερνήσεων, που είχαν στηρίξει πς ελπίδες τους 
στον μαζικό εμβολιασμό για ένα σχετικά ανέ
μελο και προσοδοφόρο καλοκαίρι.

Στη Βρετανία, παρόλο που τα ποσοστά εμ
βολιασμού φθάνουν το 60% και είναι από τα 
υψηλότερα στην Ευρώπη, ο αριθμός των κρου
σμάτων αυξάνεται. Η παραλλαγή Δέλτα αυξά- 

νεται σε χώρες όπως η 
ΓΝΩΜΗ Πορτογαλία και η Ρω-
Του Μωυσή Λίτση σία’ αναγκάζοντας τη
m.iitsis@naftemporiki.gr γερμανιιαι κυβέρνηση

να επιβάλει καραντίνα 
δήο εβδομάδων σε όσους ταξιδεύουν από τις 
δυο αυτές χώρες. Καραντίνα 14 ημερών ισχύει 
και για όσους έρχονται από τη Βρετανία.

Στην Ιταλία και στο Βέλγιο η παραλλαγή 
Δέλτα ανέρχεται σε 20% και 16% των κρου
σμάτων αντίστοιχα, ενώ στη Γαλλία ο υπουργός 
Υγείας Ολιβιέ Βέράν δήλωσε πως η παραλλα
γή Δέλτα ανέρχεται σε 20% περίπου των νέων 
κρουσμάτων και εξελίσσεται σταδιακά σε κυ
ρίαρχο στέλεχος του κορονοϊοή. Στην περιο
χή Λανττης νότιας Γαλλίας η παραλλαγή Δέλ
τα είναι ήδη κυρίαρχη με 70% των νέων μο
λύνσεων.

Η Γαλλία αποφάσισε χθες να αναβάλει την 
άρση των περιορισμών στις νοτιοδυτικές πε
ριοχές της χώρας, με τους επιστήμονες να μι
λούν για επικείμενο τέταρτο κύμα της πανδη
μίας.

Οι εξελίξεις απτές δείχνουν ότι ο εμβολια
σμός από μόνος του δεν είναι πανάκεια για την 
αντιμετώπιση της νέας πιο επικίνδυνης πα
ραλλαγής. Αυτό δεν σημαίνει βέβαια ότι οι εκ
στρατείες εμβολιασμού δεν πρέπει να επιτα
χυνθούν. Για κάτι τέτοιο δεν αρκούν «κάρτες 
ελευθερίας», αλλά χρειάζεται μία πραγματική 
συστράτευση της κοινωνίας (συνδικάτα, κοι
νωνικοί φορείς, οργανώσεις νεολαίας κ.λπ.), 
προκειμένου να συνειδητοποιήσουν όσοι πα
ραμένουν ακόμη επιφυλακτικοί ότι ο εμβο
λιασμός, παρά τα κάποια προβλήματα, είναι 
αναγκαίος

Η επίδειξη πιστοποιητικού εμβολιασμού 
ή αρνητικού τεστ φαντάζει επιτακτική για να 
αρθεί με ασφάλεια η κοινωνική απόσταση και 
να δουλέψουν κλάδοι όπως ο επισιτισμός και 
η ψυχαγωγία. 'Εχοντας πρόσφατα επιστρέψει 
από ταξίδι για οικογενειακούς λόγους στη Δα
νία, διαπίστωσα το πόσο αποτελεσματικά αν
τιμετωπίζει το ζήτημα αυτό η χώρα, παρέχον
τας δωρεάν τη δυνατότητα διεξαγωγής ράπιντ 
ή μοριακού τεστ σε δεκάδες υποδομές, που 
λειτουργούν μέχρι αργά το βράδυ.

Στις έξι ημέρες που παρέμεινα στη χώρα, 
υποβλήθηκα σε δύο ράπιντ τεστ και ένα μο
ριακό, τα οποία μάλιστα έπρεπε να έχω δια
θέσιμα για να εισέρχομαι σε κλειστούς χώ
ρους, όπως εστιατόρια και μουσεία, χωρίς η 
προσκόμιση του σχετικού πιστοποιητικού να 
φαντάζει προσβλητική. [SID:14467785]
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1  Κυβερνητική ευθύνη για την αποτυχία στους
εμβολιασμούς

Πηγή: ΠΟΝΤΙΚΙ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

698.99 cm² Κυκλοφορία: 3820

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κυβερνητική ευθύνη 
για την αποτυχία 
στους εμβολιασμούς
«Ναι» του ΓΥΡΙΖΑ στα εμβόλια, «πόρτα» 
σε προνόμια και χρηματικά κίνητρα

Στα κάγκελα έχει ανέβει η αξιωματική αντιπολίτευση τις τελευταίες μέρες με αφορμή τους 
χειρισμούς της κυβέρνησης στην προσπάθεια να προωθήσει τον εμβολιασμό καθώς, στα 
τέλη Ιουνίου, η εμβολιαστική προσπάθεια φαίνεται να βρίσκεται πολύ κάτω από τους στό
χους που είχαν τεθεί, ενώ κάνει απειλητική την εμφάνισή της και η μετάλλαξη Δέλτα.

J χοντας επισήμως απορρίψει,
ως προσωπικές απόψεις, το- 
ποθετήσεις του Παύλου Πο- 

W^m λάκη που εκπέμπουν αντι- 
εμβολιαστικά μηνύματα, η Κουμουν- 
δούρου με κάθε ευκαιρία αναδεικνύει 
το μήνυμα του εμβολιασμού και καλεί 
όλους τους πολίτες να εμβολιαστούν. 
Από εκεί και πέρα περνά γενεές δεκα
τέσσερις την κυβέρνηση για τους χειρι
σμούς της και της αποδίδει την πλήρη 
ευθύνη για τα χαμηλά επίπεδα εμβολι- 
αοτικής κάλυψης την ώρα που έχουμε 
ήδη διανύσει το πρώτο μέρος της του
ριστικής σεζόν.

Ως επί το πλείστον η κατηγορία που 
αποδίδει στην κυβέρνηση ο ΣΥΡΙΖΑ - 
Π.Σ. είναι ότι απέτυχε να πιάσει τους 
στόχους που η ίδια έθεσε για εμβολια- 
οτική κάλυψη στο 70% περί τα τέλη I-

Αναπτυξιακό 
«χαρτί» σύμφωνα 

με τονΤσίπρα 
η στήριξη 

της εργασίας

ουνίου, καθώς δεν κατόρθωσε να πεί
σει τους ανθρώπους να εμβολιαστούν.

Όσον αφορά δε τα πρόσφατα μέτρα 
της κυβέρνησης (κίνητρα, προνόμια) 
για την επιτάχυνση του εμβολιασμού, 
η Κουμουνδούρου υποστηρίζει ότι με 
τα μέτρα αυτά ουσιαστικά ανάγει το 
πρόβλημα σε ζήτημα «ατομικής ευ
θύνης», όπως έκανε και κατά τη διάρ
κεια του λοκντάουν.

Την ίδια ώρα την κατηγορεί ότι είναι 
οι δικές της παλινωδίες - όπως η δια
χείριση του εμβολίου της Astra Zene
ca - που απέτρεψαν μερίδα του πληθυ
σμού από τον εμβολιασμό, ότι μοίρασε 
χρήμα αλλά στην ουσία δεν υπήρξε 
σοβαρή καμπάνια ενημέρωσης, κα
θώς και ότι στέλνει διαρκώς αντιφατικά 
μηνύματα χαλάρωσης, τόσο πριν όσο 
και τώρα που ζητά από τους πολίτες

«να πετάξουν τις μάσκες την ώρα που 
όλοι προειδοποιούν για ραγδαία εξά- 
πλωση της μετάλλαξηςΔέλτα».

Η συντριπτική πλειονότητα των πο
λιτών δεν είναι ότι δεν θέλησε να εμ
βολιαστεί αλλά ότι δεν μπόρεσε, λένε 
από την Κουμουνδούρου, αφήνοντας 
να εννοηθεί ότι υπάρχει θέμα με την 
επάρκεια των εμβολίων. Χαρακτηρι
στικά χθες ο Νάσος Ηλιόπουλος πα- 
ρέπεμψε σε δημοσίευμα του Politico 
στις αρχές της άνοιξης, σύμφωνα με 
το οποίο η κυβέρνηση δεν πήρε 2 εκ. 
δόσεις εμβολίων της Moderna που 
αναλογούσαν στη χώρα, δημοσίευμα 
το οποίο, όπως υπογράμμισε ο εκπρό
σωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ, η κυβέρνη
ση δενδιέψευσε.

Όσο για τα μέτρα που ανακοίνωσε 
το Μαξίμου αυτή την εβδομάδα, είτε 
τη δωροκάρτα των 150 ευρώ για νέ
ους μέχρι 25 ετών είτε τα προνόμια 
των εμβολιασμένων σχετικά με τους 
χώρους εστίασης, ο ΣΥΡΙΖΑ αντέδρασε 
λέγοντας, πέρα από το επιχείρημα περί 
ατομική ευθύνης, ότι:

Προκαλούν τον διχασμό της κοινω
νίας (εμβολιασμένοι έναντι ανεμβολί- 
αστων) στον οποίο η κυβέρνηση επεν
δύει συνειδητά.

«Πετάνε το μπαλάκι στους επιχει
ρηματίες της εστίασης, που καλούνται 
πάλι με "ατομική ευθύνη" να βγάλουν 
μόνοι τους τα κάστανα από τη φωτιά 
και να καλύψουν την κυβερνητική α
ποτυχία».

Υψηλοί τόνοι για τη νέα γενιά
Ειδικά όσον αφορά τους νέους, η α

ξιωματική αντιπολίτευση σήκωσε τους 
τόνους κατακόρυφα εκλαμβάνοντας 
το μέτρο της δωροκάρτας περισσότε
ρο ως μικροπολιτική προσπάθεια της 
κυβέρνησης να γεφυρώσει το χάσμα 
με τη νέα γενιά, το οποίο... «βάθυνε» 
τρόπον τινά κατά τη διάρκεια των τε
λευταίων μηνών του λοκντάουν, αλλά 
και με την πολιτική της κυβέρνησης 
στην παιδεία και την εργασία. Στον βαθ
μό που η Κουμουνδούρου έχει αποφα
σίσει ότι η νέα γενιά είναι προνομιακό 
της πεδίο, επιτέθηκε στο κυβερνητικό 
στρατόπεδο ενδεχομένως και για να 
περιφρουρήσει το δικό της νεανικό 
ακροατήριο, αναδεικνύοντας όλα τα 
σημεία στα οποία η κυβέρνηση απογο
ήτευσε ή εξόργισε τους νέους, από τη 
στοχοποίηση για τις συγκεντρώσεις σε 
πλατείες και κορωνοπάρτι ώςτην αδια
φορία της για τους συνωστισμούς των 
νέων σε Μ Μ Μ, τη βάση εισαγωγής και 
τη μείωση των εισακτέων στα ΑΕΙ.

Ξανθός- Υγειονομικά 
απαράδεκτη η δωροκάρτα

Κάτι που δεν αναδείχθηκε ιδιαίτερα 
πάντως από την Κουμουνδούρου, αλ
λά θέτει ο αρμόδιος τομεάρχης Υγείας 
Ανδρέας Ξανθός με άρθρο του στην ι

στοσελίδα του «Π» (topontiki.gr), πέρα 
από το ότι η δωροκάρτα των 150 ευρώ 
(freedom pass) για τους νέους «ευτελί- 
ζει μια πράξη κοινωνικής αλληλεγγύης 
όπως ο μαζικός εμβολιασμός», επιπλέ
ον «είναι υγειονομικά απαράδεκτο να 
χορηγείται μόνο με την πρώτη δόση». 
Θέση που κινείται στο μήκος κύματος 
της κριτικής που διατύπωσε και η κα- 
θηγήτρια Αθηνά Λινού, ότι δηλαδή εί
ναι επικίνδυνο, εν μέσω εξάπλωσηςτης 
μετάλλαξηςΔέλτα, οι νέοι να παροτρύ
νονται να μετέχουν σε δραστηριότητες 
αμέσως μετά την πρώτη δόση του εμ
βολιασμού, όταν δεν έχουν την απαι- 
τούμενη ανοσία.

Ο Μπάιντεν και ο κατώτατος μισθός
Πέρα από τα υγειονομικά ζητήμα

τα, ψηλά στην ατζέντα συντηρούνται 
και τα θέματα της οικονομίας και ιδιαί
τερα αυτά που σχετίζονται με τη μεγά
λη εικόνα, το μοντέλο εξόδου από την 
κρίση της πανδημίας και την ανάπτυξη 
την επόμενη μέρα.

Ο Αλέξης Τσίπρας αναφέρθηκε σχε- 
τικώς τόσο από τη Δραπετσώνα, όπου 
τη Δευτέρα παρουσίασε την πρόταση 
του κόμματος για την εργασία, όσο και 
μια μέρα αργότερα, από το βήμα της ε
τήσιας γενικής συνέλευσης του ΣΕΒ.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ επίμονα το 
τελευταίο διάστημα αναδεικνύει ότι έ
να διαφορετικό μοντέλο ανάπτυξης, 
στον αντίποδα του νεοφιλελεύθερου 
μοντέλου των τελευταίων τεσσάρων 
δεκαετιών που οδήγησε σε κρίσεις και 
χρεοκοπίες, είναι αναγκαίο και πραγ
ματικά αναπτυξιακό. Δηλαδή, το μο
ντέλο που επενδύει στο κοινωνικό κρά
τος και τη μείωση των κοινωνικών ανι
σοτήτων. Στο πλαίσιο αυτό επικαλείται 
διαρκώς τις εξαγγελίες Μπάιντεν για 
τη φορολόγηση του πλούτου και πα
ρόμοιες προειδοποιήσεις και εκκλή
σεις διεθνών οργανισμών (C7, ΟΗΕ, 
ΠΟΥ, κ.ά.), επισημαίνοντας πως όλοι 
αυτοί δεν ανακάλυψαν τον σοσιαλισμό 
αλλά την κοινή λογική που λέει πως με 
τις παλιές συνταγές απειλείται η κοινω
νική συνοχή και επωάζονται κοινωνικές 
εκρήξεις στις δυτικές κοινωνίες, άρα α
παιτείται ένα νέο κοινωνικό συμβόλαιο.

Σε αυτό το πλαίσιο ο ΑλέξηςΤσίπρας 
ανέδειξε τα δύο κομβικά σημεία της 
πρότασης του ΣΥΡΙΖΑ για την εργασία, 
δηλαδή των αύξηση του κατώτατου 
μισθού στα 800 ευρώ από 650 περί
που που είναι σήμερα και τη μείωση 
του εβδομαδιαίου ωραρίου εργασίας 
στο 35ωρο χωρίς μείωση αμοιβής. 
Επίσης, κατά την εισήγησή του στη 
γενική συνέλευση του ΣΕΒ τάχθηκε 
κατά της συζήτησης της μείωσης του 
μισθολογικού κόστους των εργαζομέ
νων. Ωστόσο εμφανίστηκε ανοιχτός 
σε μια συζήτηση για τη μείωση του μη 
μισθολογικού κόστους, χωρίς όμως να 
δίνει περαιτέρω διευκρινίσεις.
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1  Με διακοπή λειτουργίας απειλούνται κλινικές λόγω
των μετακινήσεων γιατρών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

283.2 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

\^/ϊ W I N IVILIW

Με διακοπή λειτουργίας απειλούνται κλινικές 
λόγω των μετακινήσεων γιατρών

Μ
ε άμεση διακοπή λειτουργίας κινδυνεύει η Παιδιατρική κλινική στο 
θριάσιο Νοσοκομείο, ενώ σοβαρά προβλήματα έχουν προκύψει, λό
γω των μετακινήσεων γιατρών σ’ άλλα νοσοκομεία και Κέντρα Υ
γείας, και στη Νευρολεγική, στην Ορθοπαιδική και την ΩΡΑ κλινική, ε

πιβεβαιώνοντας για πολλοστή φορά ότι οι μετακινήσεις προσωπικού ό
χι μόνο δεν λύνουν το πρόβλημα αλλά το εντείνουν ακόμη περισσότερο 
σε βάρος της υγείας των εργαζομένων και του λαού.

Οπως καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων Θριασίου Νοσοκο
μείου, στην Παιδιατρική κλινική, από τις έξι ειδικευμένες γιατρούς 
(πέντε μόνιμες και μία επικουρική), η μία έχει μετακινηθεί στο «Αττι
κόν», μία στο Κέντρο Υγείας Ελευσίνας, η σύμβαση της επικουρικής 
λήγει στις 31 Οκτώβρη, ενώ και από τις τρεις ειδικευόμενες η μία έ
χει μετακινηθεί σριν ΓΙνευμονολογική κλινική.

«Αποτέλεσμα είναι ν α μην μπορεί να εξασφαλισθεί η ασφαλής λει
τουργία της κλινικής αν και οι ειδικευμένοι και ειδικευόμενοι γιατροί 
ξεπερνούν το προβλεπόμενο όριο εφημεριών».

Τονίζεται ότι «τυχόν διακοπή λειτουργίας της Παιδιατρικής κλινικής 
- λαμβάνοντας υπόψη ότι δεν υπάρχει παιδίατρος στα Κέντρα Υγείας 
Ελευσίνας και Ασπροπύργου - θα έχει αρνητικές επιπτώσεις στην υ
γειονομική κάλυψη χιλιάδων οικογενειών της ευρύτερης περιοχής, ε
νώ θα οδηγήσει σε σοβαρότατα προβλήματα στη λειτουργία και της 
Μαιευτικής κλινικής, όπου είναι αναγκαία η παρακολούθηση των νεο
γέννητων από παιδίατρους».

Αντίστοιχα, αρνητικά αποτελέσματα στη λειτουργία της Νευρολονικής 
κλινικής έχει η συνεχιζόμενη μετακίνηση - παρά την αντίθετη γνώμη 
των συλλογικών οργάνοιν του ΓΝΕ «Θριάσιο» - πρόσφατα διορισμένης 
μόνιμης νευρολόγου. Ενώ ένα ακόμα παράδειγμα περαιτέρω αποδυ- 
νάμωσης είναι και το πρόσφατο έγγραφο του υποδιοικητή της 2ης Υ- 
ΠΕ για μετακίνηση μιας ορθοπαιδικού και ενός ωτορινολαρυγγολό
γου στο εμβολιαστικό κέντρο Περιστεριού.

Το Σωματείο Εργαζομένων προειδοποιεί ότι τα σοβαρά προβλήματα 
λειτουργίας θα χειροτερέψουν αν απολυθούν οι 32 επικουρικοί για
τροί που καλύπτουν κρίσιμες ανάγκες σε μια σειρά από τμήματα και 
κλινικές, που οι συμβάσεις τους λήγουν στις 31 Οκτώβρη 2021.

Αντίστοιχα, οι υπόλοιποι 29 επικουρικοί εργαζόμενοι, που οι συμβά
σεις τους λήγουν στις 31 Οκτώβρη, καλύπτουν κρίσιμες ανάγκες στις 
υπόλοιπες υπηρεσίες και τμήματα του νοσοκομείου, ενώ οι 104 συνά
δελφοι με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, που οι συμβάσεις τους λήγουν 
στις 31 Δεκέμβρη 2021, καλύπτουν τις ανάγκες σε καθαριότητα, φύλαξη 
και εστίαση. Με απόλυση κινδυνεύουν και οι εργαζόμενοι μέσω ΟΑΕΔ 
και ΕΟΔΥ που οι συμβάσεις τους λήγουν τους πρώτους μήνες του 2022.

Για την εξασφάλιση της ασφαλούς λειτουργίας των κλινικών του «θρι- 
ασίου» το Σωματείο απαιτεί:
• Να ανακληθούν οι μετακινήσεις γιατρών των κλινικών Παιδιατρικής, 
Νευρολογικής, Ορθοπαιδικής και ΩΡΛ.
• Να μην απολυθεί κανένας συνάδελφος. Να μονιμοποιηθούν οι συμ- 
βασιούχοι εργαζόμενοι.
• Να αναμορφωθεί ο οργανισμός του νοσοκομείου, λαμβάνοντας υπό
ψη τη μείωση των ειδικευόμενων, με αύξηση των οργανικών θέσεων για 
ειδικευμένους γιατρούς.

Παράσταση διαμαρτυρίας σήμερα 
στο Νοσοκομείο «Αττικόν»

Σε μαζική παράσταση διαμαρτυρίας στη 1.30 μ.μ. στη διοίκη
ση του νοσοκομείου προχωρά, σήμερα, το Σωματείο Εργαζομέ
νων οτο «Αττικόν» απαιτώντας να πορθεί πίσω το σχέδιο οργανι
σμού που προτάθηκε εν κρυπτώ και μετατρέπει το νοσοκομείο 
σε επιχείρηση, κατά τα πρότυπα του «Νέου ΕΣΥ» της κυβέρνησης.
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1  Φάρμακο-δυναμίτης για τον κορωνοϊό στο
Παπανικολάου

Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1708.22
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

για τον κορωνοιο
Με ειδικά Τ-λεμφοκύτιαρα στην Αιματολογική Κλινική του Νοσοκομείου Παπανικολάου Θεσσαλονίκηε

Το ελληνικό σκεύασμα που τον αδρανοποιεΐ σε 48 ώρε:

7οχρονη«εβαριλ
70®m»mw
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1  Φάρμακο-δυναμίτης για τον κορωνοϊό στο Παπανικολάου
Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ 
ΣΕ ΠΛΑΖ 

ΚΑΙ ΠΛΑΤΕΙΕΣ
Από τις 6 Ιουλίου ξεκινούν σε όλη τη 
χώρα οι εμβολιασμοί με κινητές ομά
δες του υπουργείου Υγείας, κατόπιν συ
νεργασίας με τους δήμους και τις κοι
νότητες που θα έχουν ήδη προσκομίσει 
λίστες με όσους δεν έχουν εμβολιαστεί 
και επιθυμούν να το πράξουν.
Όπως τόνισε ο υπουργός Υγείας Βασί
λης Κικίλιας, από την Κρήτη όπου βρί
σκεται, η επόμενη φάση της επιχείρησης 
«Ελευθερία» ξεκινά την ερχόμενη Δευ
τέρα, σε ό,τι αφορά τους εμβολιασμούς 
ατόμων που είτε ζουν σε δυσπρόσιτες 
περιοχές και δεν έχουν τη δυνατότητα 
είτε ακόμη δεν έχουν αποφασίσει να 
εμβολιαστούν και το επόμενο διάστη
μα θα μπορούν να το πράξουν σε κατ’ 
οίκον επισκέψεις.
Από την πλευρά του, ο γ.γ. Πρωτοβάθ
μιας Φροντίδας Υγείας Μάριος Θεμιστο
κλέους, που συνοδεύει τον κ. Κικίλια 
στις επαφές που θα έχει στην Κρήτη, 
ανέφερε ότι επιχειρησιακά υπάρχει η 
δυνατότητα αυτήν την ώρα να γίνουν 
οι εμβολιασμοί εκτός εμβολιαστικών 
κέντρων, κοντά στην κοινωνία, ακόμη 
και σε μεγάλες πλατείες ή και πλαζ το 
επόμενο διάστημα για να εμβολιαστούν 
οι νέοι. Πάντως, σε διευκρινιστική δή
λωση το υπουργείο Υγείας τονίζει πως 
στην παρούσα φάση δεν εξετάζεται σχέ
διο εμβολιασμού σε πλαζ.

Με... γεωμετρική 
πρόοδο μεταδίδεται 
η «μετάλλαξη Δέλτα»

Η «μετάλλαξη Δέλτα» εξαπλώνεται και 
μαζί με αυτήν και ο πανικός. Ήδη επι
κρατεί στη Βρετανία και τη Ρωσία, ενώ 
τείνει να διαχυθεί στην Ευρώπη και στις 
ΗΠΑ. Ακόμα μεγαλύτερη αίσθηση προ- 
κάλεσε η ανακοίνωση του υπουργείου 
Υγείας της Αυστραλίας, η οποία ούτε 
λίγο ούτε πολύ υποστηρίζει ότι ο ιός 
μεταδίδεται μόλις σε διάστημα 5-10 
δευτερολέπτων μέσα σε ένα mall, χω
ρίς, μάλιστα, να υπάρξει καμία επαφή 
ή συνωστισμός μεταξύ των ατόμων. 
Παρήγορο πάντως είναι το γεγονός ότι, 
σύμφωνα με τα στοιχεία των Pfizer και 
AstraZeneca, ο εμβολιασμός και με τις 
δύο δόσεις αντιμετωπίζει τη σοβαρή 
μετάλλαξη σε ποσοστό 96% και 92% 
αντίστοιχα.
Ο Αθανάσιος Εξαδάκτυλος, πρόεδρος 
του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, 
αναφερόμενος στην υψηλή μεταδοτικό
τητα του ιού, τόνισε την αναγκαιότητα 
να επιταχυνθεί το πρόγραμμα εμβο
λιασμού κα ανέφερε χαρακτηριστικά: 
«Στη γρίπη η μετάδοση είναι 1 προς 
1,1 δηλαδή δέκα μολύνουν άλλους 11, 
στον ιό της πρώτης φάσης ήταν 1 προς 
4, ο ένας μόλυνε τέσσερις, οι τέσσερις 
δεκαέξι, στη βρετανική μετάλλαξη εί
χαμε 50% παραπάνω, δηλαδή ο ένας 
έξι, οι έξι τριάντα έξι. Στη “μετάλλαξη 
Δέλτα” έχουμε 50% πάνω από τη βρε
τανική μετάλλαξη. Ο ένας μολύνει εν
νιά και οι εννιά ογδόντα έναν», τόνισε 
χαρακτηριστικά ο κ. Εξαδάκτυλος και 
συμπλήρωσε ότι «από σοβαρή νόσηση 
και θάνατο οι εμβολιασμένοι δεν δια
τρέχουν κίνδυνο».
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1  Φάρμακο-δυναμίτης για τον κορωνοϊό στο Παπανικολάου
Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Α
πό απόλυτη επιτυχία στέ- 
φθηκε η προσπάθεια Ελ
λήνων ερευνητών να θε
ραπεύσουν τον κορωνοϊό 
με λεμφοκύτταρα. Μία 
70χρονη ασθενής ανάρρωσε μέσα 
σε μία εβδομάδα χάρη σ’ αυτήν την 

πρωτοποριακή μέθοδο που εφαρμό
ζεται στην Αιματολογική Κλινική 
του Νοσοκομείου Παπανικολάου. 
Η 70χρονη διαγνώστηκε με κορω- 
νοϊό την 1η Ιουνίου και την επόμε
νη ακριβώς ημέρα η κατάστασή της 
επιδεινώθηκε ραγδαία και χρειάστη
κε να διακομιστεί στο «Παπανικο- 
λάου». Παρουσίασε πνευμονία, η 
οποία σε συνδυασμό με τα υποκεί
μενα νοσήματα από τα οποία πάσχει 
την έφεραν ένα βήμα πριν από τη 
ΜΕΘ και τη διασωλήνωση.
«Μου είπαν να κάνουμε αυτή τη μέ
θοδο. Και αποφάσισα να την κάνω» 
λέει χαρακτηριστικά η κυρία Πολυ
ξένη, που η κατάστασή της μέσα σε 
48 ώρες βελτιώθηκε θεαματικά και 
το εξιτήριο ήρθε μόλις μία εβδομά
δα αργότερα.
Στην κυρία Πολυξένη εφαρμόστη
κε μια πολλά υποσχόμενη θεραπεία, 
που έχει αναπτύξει η ομάδα Μετα- 
μοσχεύσεως Αιμοποιητικών Κυτ
τάρων της Αιματολογικής Κλινικής 
του Νοσοκομείου Παπανικολάου με 
επικεφαλής τον Αχιλλέα Αναγνωστό- 
πουλο, με στόχο τη θεραπεία με μια 
απλή μετάγγιση των ασθενών που 
βρίσκονται στις ΜΕΘ και νοσούν 
από τον COVID-19. Η πρωτοπορι
ακή θεραπεία μετατρέπει σε ζωντα
νό φάρμακο τα ίδια τα κύτταρα του 
οργανισμού, τα οποία αναγνωρίζουν 
τον ιό ως ξενιστή και τον εξαλείφουν 
στο πλαίσιο της φυσικής του άμυ
νας. Η έρευνα των επιστημόνων του 
Νοσοκομείου Παπανικολάου έχει 
ξεκινήσει εδώ και μήνες και αφο
ρά στη χρήση Τ-λεμφοκυττάρων 
στην αντιμετώπιση του κορωνοϊού 
και κυρίως στη θεραπεία και στην 
εφαρμογή εξατομικευμένων θερα
πευτικών σχημάτων (γονίδια) και θα 
αξιοποιεί συγκεκριμένα φάρμακα. 
Η μελέτη της ομάδας επιστημόνων 
της Αιματολογικής Κλινικής του Νο
σοκομείου «Γ. Παπανικολάου» της 
Θεσσαλονίκης γίνεται με χρηματο
δότηση της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, ύψους 100.000 ευρώ. 
Σύμφωνα με το σκεπτικό της ερευ
νητικής ομάδας, τα Τ-λεμφοκύττα- 
ρα εξελίχθηκαν για να σκοτώνουν 
κύτταρα που έχουν μολυνθεί από 
ιούς. Συνιστούν τμήμα της φυσι
κής άμυνας του οργανισμού στην 
αντιμετώπιση των ιογενών λοιμώ
ξεων. Κατά τη διάρκεια των κλινι
κών παρατηρήσεων επί ένα χρόνο 
σε ασθενείς με COVID, η ομάδα 
στο «Παπανικολάου» διαπίστωσε

ντανά στον οργανισμό για χρόνια. 
Αυτό σημαίνει ότι η προφύλαξη του 
πληθυσμού θα είναι μακροπρόθε
σμη, ίσως και ισόβια, για όσους θα 
έχουν υποβληθεί στη συγκεκριμένη 
θεραπεία και με δεδομένο ότι ο κο- 
ρωνοϊός θα ταλαιπωρεί για χρόνια 
την παγκόσμια κοινότητα. Στόχος 
της παγκόσμιας ιατρικής κοινότη
τας είναι η παρασκευή ενός απο
τελεσματικού φαρμάκου κατά του 
θανατηφόρου ιού και η προσπάθεια 
των Ελλήνων γιατρών από τη Θεσ
σαλονίκη στέλνει ένα ελπιδοφόρο 
μήνυμα σε εκείνους που λόγω ια
τρικού ιστορικού ή ηλικίας δεν θα 
εμβολιαστούν, αλλά και σε όσους 
τύχει να νοσήσουν αν και έχουν εμ
βολιαστεί. Το «ζωντανό φάρμακο» 
των Τ-λεμφοκυττάρων «βασίζεται 
σε σχετική τεχνογνωσία και παρό
μοια εμπειρία για την αντιμετώπιση 
ιικών λοιμώξεων σε μεταμοσχευ- 
μένους ασθενείς με επιτυχία 90%» 
όπως αναφέρεται. Στο «Παπανικο- 
λάου» έχει δημιουργηθεί ήδη τράπε
ζα των λεμφοκυττάρων και υπάρχει 
δυνατότητα να χορηγηθεί θεραπεία 
σε 50 ακόμα ασθενείς.

Το ελληνικό σκεύασμα με ειδικά 
Τ-λεμφοκύτταρα που τον αδρανοποιει

μέσα σε 48 ώρε8

ότι όσοι νοσούν ελαφρά και αναρ- 
ρώνουν παράγουν μεγάλο αριθμό 
Τ-λεμφοκυττάρων. Αντίθετα, όσοι

αναπτύσσουν βαριές λοιμώξεις και 
συχνά καταλήγουν δεν αναπτύσσουν 
τέτοια κύτταρα.

Έτσι, πήραν αίμα ασθενών που 
έχουν αναρρώσει από τον κορω
νοίο, πολλαπλασίασαν εργαστη
ριακά τα Τ-λεμφοκύτταρα και όταν 
τα επανεισήγαγαν στον οργανισμό 
διαπίστωσαν ότι αυτά επιτίθενται 
στον ιό και τον εξουδετερώνουν. 
Από προηγούμενες έρευνες σε καρ
κίνους διαπιστώθηκε ότι τα Τ-λεμ
φοκύτταρα μένουν ενεργά και ζω-

Κάτω από 200 οι διασωλπνωμένοι
ΣΤΑ 633 έφτασαν χθες τα καταγεγραμ· 
μένα νέα κρούσματα του κορωνοϊού σε 
όλη τη χώρα, με τη διενέργεια 38.656 
διαγνωστικών μοριακών και rapid tests 
και με το δείκτη θετικότητας να παρα
μένει πολύ χαμηλά, στο 1,64%.
Την ίδια στιγμή, πολύ αισθητή μείωση 
σημείωσαν χθες οι διασωληνωμένοι 
ασθενείς με COVID-19, οι οποίοι έφτα
σαν τους 196, έναντι των 204 για την 
Τρίτη, ενώ στους 2.684 αυξήθηκαν αι
σθητά εκ νέου οι ασθενείς που έχουν 
εξέλθει των ΜΕΘ.
Τέλος, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε ότι 11 συ
νάνθρωποί μας έχασαν χθες τη μάχη 
για τη ζωή τους, από επιπλοκές της νό
σου, με το σύνολο των θανάτων να έχει 
φτάσει τους 12.706.

Φάρμακο-δυναμίτΐΕ για τον 
κορωνοϊό στο Παπανικολάου
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1  «Καμπανάκι» για τα χειρουργεία
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

847.42 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σύμφωνα με 
τον κ. Βαρδα- 
κη, μεγάλο 
πρόβλημα ε
ντοπίζεται και 
στο Βενιζέ- 
λειο Νοσοκο
μείο Ηρακλεί
ου, όπου σύμ
φωνα με κα
ταγγελίες α- 
σθενών ο πε
ριορισμός των 
χειρουργείων 
λόγω της νό
σου
COVID-19, σε 
συνδυασμό με 
την έλλειψη 
αναισθησιο- 
λόγων, ηρο- 
καλεί πολύ
μηνες καθυ
στερήσεις σε 
χειρουργεία 
ζωτικής ση
μασίας, όπως 
αυτά καρκινο
παθών και α
σθενών με 
χρόνιες παθή
σεις.

«Καμπανάκι» για τα χειρουργεία
Παρέμβαση των βουλευτώντου ΣΥΡΙΖΑ με πρωτοβουλία του Σ. Βαρδάκη, με φόντο τις 

καταγγελίες για πολύμηνες καθυστερήσεις χειρουργείων, μεταξύ άλλων και στο Βενιζέλειο

ΤΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ

Ζητούν άμεση ενημέρωση
Για τους λόγους αυτούς οι βουλευτές καλούν τον αρμόδιο υπουργό να απαντήσει πού οφείλεται το γεγονός ότι, όπως καταγγέλλουν 

ασθενείς, εξακολουθεί ακόμα και σήμερα η πολύμηνη καθυστέρηση σημαντικών χειρουργείων, τη στιγμή που. σύμφωνα με επίση
μα στοιχεία, αφενός έχουν γίνει οι απαραίτητες προσλήψεις αναισθησιολόγων και αφετέρου εμφανίζεται πτώση στις νοσηλείες λόγω 
C0VID-19 στα νοσοκομεία της Κρήτης, και να αποσαφηνίσει σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβεί ώστε τα δημόσια χειρουργεία της 
χώρας μας να συνεχίσουν απρόσκοπτα τη λειτουργία τους, αλλά και αν προτίθεται να προχωρήσει στην άμεση πρόσληψη αναισθησιο- 
λόγων για την κάλυψη πάγιων αναγκών στα νοσοκομεία της χώρας. Πιο συγκεκριμένα, όπως αναφέρουν:
■ «Επειδή, παρά την επίσημη απάντηση του υπουργείου Υγείας ότι οι απαραίτητες προσλήψεις αναισθησιολόγων στο Βενιζέλειο Νο

σοκομείο Ηρακλείου έχουν γίνει, οι καταγγελίες των ασθενών μιλούν για ελλείψεις αναισθησιολόγων.
■ Επειδή παρατηρούνται πολύμηνες καθυστερήσεις σε χειρουργεία, θέτοντας σε κίνδυνο την υγεία ασθενών με σοβαρές παθήσεις,
■ Επειδή, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία, εμφανίζεται πτώση στις νοσηλείες λόγω C0VID-19 στα νοσοκομεία της Κρήτης,
■ Επειδή ασθενείς ασφαλισμένοι, οι οποίοι θα μπορούσαν να χειρουργηθούν δωρεάν στα δημόσια νοσοκομεία, λόγω της σοβαρότη- 

ταςτης κατάστασης της υγείαςτους αναγκάζονται να στραφούν σε ιδιωτικές κλινικές, πληρώνονταςτεράστια ποσά για να χειρουργηθούν,
■ Επειδή καμία μέριμνα δεν υπάρχει για τους ασθενείς εκείνους οι οποίοι δεν έχουν την οικονομική δυνατότητα να καλύψουν τα 

υπέρογκα νοσήλια των ιδιωτικών κλινικών, με αποτέλεσμα να αφήνονται στην τύχη τους, περιμένοντας το μοιραίο,
Ερωτάται ο αρμόδιος υπουργός:
■ Πού οφείλεται το γεγονός ότι, όπως καταγγέλλουν ασθενείς, εξακολουθεί ακόμα και σήμερα η πολύμηνη καθυστέρηση σημαντι

κών χειρουργείων, τη στιγμή που. σύμφωνα με δικά σας στοιχεία, αφενός έχουν γίνει οι απαραίτητες προσλήψεις αναισθησιολόγων 
και αφετέρου εμφανίζεται πτώση στις νοσηλείες λόγω C0VID-19 στα νοσοκομεία της Κρήτης;
■Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβείτε ώστετα δημόσια χειρουργεία της χώρας μας να συνεχίσουν απρόσκοπτα τη λειτουργία τους;
■Προτίθεστε να προχωρήσετε στην άμεση πρόσληψη αναισθησιολόγων για την κάλυψη πάγιων αναγκών στα νοσοκομεία της χώ

ρας;», καταλήγει η κοινή επερώτηση των36 βουλευτώντου ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία που κατατέθηκε στον υπουργό Υγείας με 
πρωτοβουλία του βουλευτή Ηρακλείου Σωκράτη Βαρδάκη.

«Η κυβέρνηση ίου κ. Μητσοτάκη, μεχις ανάλ
γητες πολιτικές της, παίζει με την υγεία των 
ασθενών, αφήνονταςτα χειρουργεία στα δη
μόσια νοσοκομεία ανενεργό για μήνες», επιση
μαίνει ο βουλευτής Ηρακλείου Σωκράτης Βαρ- 
δάκης, ο οποίος από κοινού με 35 ακόμα βου- 
λευτέςτου ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία 
προχώρησε σε κοινοβουλευτική παρέμβαση 
αναφορικό μετις πολύμηνες καθυστερήσεις 
χειρουργείων σε διάφορα νοσοκομεία, μεταξύ 
των οποίων και το Βενιζέλειο, που θέτουν σε 
κίνδυνο την υγεία των ασθενών.

Σ
τη σχετική επερώτηση που κατατέθηκε προς τον 
υπουργό Υγείας Βασίλη Κικίλια, γίνεται χαρακτηρι
στικά λόγος για νέες καταγγελίες, οι οποίες εμφα
νίζονται πανελλαδικά το τελευταίο διάστημα, ανα
φορικά με τις τεράστιες καθυστερήσεις σε χειρουργεί
α απαραίτητα για τη θεραπεία ασθενών, στα νοσοκομεί- 

ατηςχώρας.
Σύμφωνα με τον κ. Βαρδάκη, μεγάλο πρόβλημα εντο

πίζεται και στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο Ηρακλείου, όπου 
σύμφωνα με καταγγελίες ασθενών ο περιορισμός των 
χειρουργείων λόγωτηςνόσου COVID-19, σε συνδυασμό 
με την έλλειψη αναισθησιολόγων, προκαλεί πολύμηνες 
καθυστερήσεις σε χειρουργεία ζωτικής σημασίας, όπως 
αυτά καρκινοπαθών και ασθενών με χρόνιες παθήσεις. 
Στην από 2/10/2020 αναφοράτων βουλευτών Ηρακλεί

ου ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία της επιστολής 100 ει
δικευόμενων αναισθησιολόγων σχετικά με τον αποκλει
σμό αναισθησιολόγων στην 7η Υ.ΠΕ. από την προκήρυξη 
για την πλήρωση θέσεων ειδικευμένων ιατρών του κλά
δου ΕΣΥ (αρ. πρωτ. Γ4α/Γ.Π. 54849), δε δόθηκε καμία α
πάντηση, ενώ στηναπό 25/9/20 ερώτηση αναφορικά με 
την έλλειψη αναισθησιολόγων στα δημόσια νοσοκομεί
α της χώρας, η επίσημη απάντηση του υπουργείου Υγεί
ας ανέφερε αφενός ότι υπήρξε η μέριμνα για τις σχετικές 
προσλήψεις αναισθησιολόγων στο Βενιζέλειο και, αφε
τέρου, ότι οι όποιες καθυστερήσεις στα χειρουργεία ο

φείλονται στον περιορισμό τους, στο πλαίσιο αντιμετώ
πισης και αποφυγής διασποράς της πανδημίας.
Ωστόσο, παρά το γεγονός ότι σύμφωνα με τα επίση

μα στοιχεία εμφανίζεται πτώση στις νοσηλείες λόγω 
COVID-19 στα νοσοκομεία της Κρήτης και παρά την απά
ντηση του υπουργείου, το οποίο υποστηρίζει ότι οι απα
ραίτητες προσλήψεις αναισθησιολόγων έχουνγίνει, εξα
κολουθούν ο ι καταγγελίες ασθενών για πολύ μ ηνες καθυ- 
στερήσεις σημαντικών χειρουργείων και μάλιστα σε α- 
σθενείςμε ιδιαίτερασοβαρέςπαθήσεις, γιατουςοποίους 
τα εν λόγω χειρουργεία είναι ζήτημα ζωής και θανάτου.
Όπως επισημαίνει ο κ. Βαρδάκης, σύμφωνα με καταγ

γελίες για το Βενιζέλειο Νοσοκομείο, 8 αίθουσες χει
ρουργείων παραμένουν ανενεργές, ενώ δεν έχει γίνει κα

νένα τακτικό χειρουργείο τουςτελευταίους 8 μήνες!
Ο κ. Βαρδάκης αναφέρει χαρακτηριστικά: «Ασθενείς 

ασφαλισμένοι, οι οποίοι θα μπορούσαν να χειρουργη- 
θούν δωρεάν στα δημόσια νοσοκομεία, λόγω της σοβα
ρότητας της κατάστασης της υγείας τους, αναγκάζονται 
να στραφούν σε ιδιωτικές κλινικές, πληρώνοντας τερά
στια ποσά για να χειρουργηθούν, ενώτηνίδιαστιγμή δεν 
υπάρχει καμία μέριμνα για τους ασθενείς εκείνους οι ο- 
ποίοιδενέχουντηνοικονομική δυνατότητα να καλύψουν 
τα υπέρογκα νοσήλια των ιδιωτικών κλινικών. Ασθενείς 
με σοβαρές παθήσεις αφήνονται στην τύχη τους, βλέπο
ντας την υγεία τους να επιδεινώνεται, περιμένοντας το 
μοιραίο. Αυτή είναι η αντίληψη του κ. Κικίλια και της κυ
βέρνησης γιατη δημόσια υγεία;».
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1  Καμπανάκι επιστημόνων για lockdown το
φθινόπωρο

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1140.34
cm²

Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Πανδημία

Καμπανάκι 
επιστημόνων 
για lockdown 
το φθινόπωρο
Προειδοποιούν για τους 
κινδύνους από τη χαμηλή 
εμβολιαστική κάλυψη και τη 
μετάλλαξη Δέλτα του 
κορωνοϊού
σελίδες 6-7
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1  Καμπανάκι επιστημόνων για lockdown το φθινόπωρο
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2021
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Η υψηλή 
μεταδοτικότητα 
της μετάλλαξης 

Δέλτα σε 
συνδυασμό με το 

χαμηλό τείχος 
ανοσίας στους 

νέους εντείνει την 
ανησυχία των 
επιστημόνων, 

που βλέπουν την 
εμβολιαστική 
κάλυψη των 

κρίσιμων ηλικιών 
να κατατάσσεται 

στην 23η θέση 
της Ευρώπης

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Η
 χαμηλή εμβολιαστική 
κάλυψη και η εξάπλωση 
της μετάλλαξης Δέλτα 
δημιουργούν ένα «εκρη

κτικό» μείγμα στη χώρα, με τους 
επιστήμονες να κρούουν τον κώ
δωνα του κινδύνου και να προειδο
ποιούν ότι υπάρχει πολύ σοβαρό 
ενδεχόμενο να πάμε μέχρι και σε 
νέο lockdown!

Σύμφωνα με τον καθηγητή 
Πνευμονολογίας και Εντατικολο- 
γίας Θεόδωρο Βασιλακόπουλο, αν 
συνεχίσουν τα ίδια ποσοστά εμβο
λιασμού που έχουμε σήμερα και με 
τον ίδιο ρυθμό, το φθινόπωρο θα 
ξαναπάμε σε lockdown. Η εξέλιξη 
αυτή έρχεται ως αποτέλεσμα του με
γάλου αριθμού ανεμβολίαστων πο
λιτών, οι οποίοι είναι ευπαθείς να 
κολλήσουν τον κορωνοϊό και να 
νοσηλευτούν.

Παράλληλα, όλοι οι επιστήμονες 
συμφωνούν στο γεγονός ότι όσο 
μεγαλύτερη η μεταδοτικότητα του

ιού τόσο ανεβαίνει και το τείχος 
ανοσίας. Χαρακτηριστικό λοιπόν 
είναι ότι το στέλεχος Δέλτα έχει με
ταδοτικότητα 1 προς 9,δηλαδή 1 
φορέας κολλάει 9 και αυτοί 81, 
μετά 729 κ.ο.κ. Αντίστοιχα, το αρχι
κό στέλεχος του κορωνοϊού ήταν 1 
προς 4 και η βρετανική παραλλαγή 
1 προς 6. Με αυτό το δεδομένο, 
χρειαζόμαστε 80%-85% τείχος 
ανοσίας, σύμφωνα με την πρόεδρο 
της ΠΟΕΔΗΝ Ματίνα Παγώνη. 
Ακόμα βρισκόμαστε στο 31,8% σε 
εμβολιασμένους, σημειώνει η Μ. 
Παγώνη, που σημαίνει ότι δεν 
υπάρχει τείχος ανοσίας για να αι
σθανόμαστε ασφάλεια.

Ανοίγει ο δρόμος για
τον εμβολιασμό των εφήβων

Το νέο στέλεχος φαίνεται ότι έχει 
ιδιαίτερα αυξημένη μεταδοτικότητα 
στους νέους, οι οποίοι σε μεγάλο πο
σοστό είναι ανεμβολίαστοι. Σύμφω
να με τους χθεσινούς πίνακες του 
Ευρωπαϊκού Κέντρου Πρόληψης 
και Ελέγχου Νόσων (ECDC), η Ελ
λάδα βρίσκεται στην 23η θέση της

εμβολιαστική κάλυψης των πολιτών 
18-24 ετών, με ποσοστό μόλις 11 %.

Μάλιστα, όπως σημειώνει ο κα
θηγητής Πνευμονολογίας στο Πα
νεπιστήμιο Κρήτης Νίκος Τζανά- 
κης, τα κρούσματα της μετάλλαξης 
Δέλτα (τα οποία σχεδόν διπλασιά
ζονται κάθε δέκα μέρες) αφορούν 
πολίτες κάτω από 30 ετών. «Υπάρ
χουν αρκετά κρούσματα κάτω από 
15 ετών, ακόμα και παιδιά 8 ετών, 
ενώ τα περισσότερα είναι ηλικίας 
16-24 ετών» τονίζει ο Ν. Τζανάκης. 
Ο καθηγητής βάζει και το θέμα της 
υποχρεωτικότητας για τους εκπαι
δευτικούς, γιατί ένας εκπαιδευτικός 
-όπως είπε- μπορεί να λειτουργήσει 
ως υπερμεταδότης σε μεγάλες ομά
δες παιδιών.

Η διασπορά που υπάρχει στους 
νέους έχει οδηγήσει και την Εθνική 
Επιτροπή Εμβολιασμών σε νέες ει
σηγήσεις για τις ηλικιακές κατηγο
ρίες. Σύμφωνα με πληροφορίες, η 
Επιτροπή φέρεται να συστήνει τον 
εμβολιασμό των εφήβων ηλικίας 
15-17 ετών. Όπως αναφέρουν οι 
ίδιες πληροφορίες, η Επιτροπή θα

συστήσει και τον εμβολιασμό των 
παιδιών με υποκείμενα νοσήματα 
ηλικίας 12 έως 17 ετών. Σε κάθε πε
ρίπτωση, αναμένεται με ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον η ενημέρωση για την 
εξέλιξη του εμβολιαστικού προ
γράμματος, που θα πραγματοποιη
θεί την επόμενη Δευτέρα. Μετά τις 
ανακοινώσεις θα ανοίξει άμεσα και 
η πλατφόρμα για τον προγραμματι
σμό των ραντεβού.

Τρέχουν να προλάβουν 
το τείχος

Από την Κρήτη όπου περιοδεύει 
ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικί- 
λιας ανακοίνωσε ότι από τις 6 Ιουλί
ου ξεκινούν εμβολιασμοί από κινη
τές ομάδες του υπουργείου Υγείας 
σε χωριά, κοινότητες, δήμους και 
απομακρυσμένες περιοχές, κατόπιν 
λίστας που θα προσκομίζουν οι το
πικές αρχές, αρχικά στο νησί και στη 
συνέχεια στην υπόλοιπη Ελλάδα.

Μάλιστα η απόσταση που μας 
χωρίζει από το τείχος ανοσίας αλλά 
και οι χαμηλοί ρυθμοί εμβολιασμών 
ωθούν την κυβέρνηση σε σπασμω-
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δικές δηλώσεις. Ο γ.γ. Πρωτοβάθ
μιας Φροντίδας Υγείας Μάριος Θε
μιστοκλέους, που συνοδεύει τον Β. 
Κικίλια στην Κρήτη, ανέφερε ότι 
επιχειρησιακά υπάρχει η δυνατότη
τα αυτή την ώρα να γίνουν οι εμβο
λιασμοί εκτός εμβολιαστικών κέ
ντρων, κοντά στην κοινωνία, ακόμη 
και σε μεγάλες πλατείες ή και... πλαζ 
το επόμενο διάστημα για να εμβο
λιαστούν νέοι. Ωστόσο, λίγη ώρα 
μετά, πηγές του υπουργείου Υγείας 
διευκρινίζουν ότι στην παρούσα 
φάση δεν εξετάζεται από την επιχεί
ρηση «Ελευθερία» σχέδιο εμβολια
σμού σε πλαζ. Το πρόγραμμα εμβο
λιασμού σε απομακρυσμένες περιο
χές από κινητές ομάδες του υπουρ
γείου Υγείας, σε συνεργασία με τις 
τοπικές αρχές, ξεκινάει από την 
Κρήτη στις 6.7, ξεκαθαρίζουν οι πη
γές και συμπληρώνουν ότι ο κατ’ οί
κον εμβολιασμός είναι ξεχωριστό 
πρόγραμμα, το οποίο ψηφίστηκε 
την Τρίτη και τις προσεχείς ημέρες 
θα κληθούν οι ενδιαφερόμενοι 
ιδιώτες γιατροί να δηλώσουν συμ
μετοχή.
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